

TEVYNE



ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE.

New York, 12 d. Gruodžio (December) 1913.

Entered as Second Class matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1875.

Vol. VI

No. 50

KAS ŠIAIS LAIKAIS BUTŲ REIKALINGAUSIA LIETUVIAMS AMERIKOJE JŪJŲ KULTūros PAKĖLIMUI?

Pirmučiausia reikia žinoti, kam tenka lietuvių praleidžiamai pinigai Nepaisant doriausių mokinių, lietuviai leidžia pinigų be apsvartymo. Tegu visi lietuviai laikosi sekančios nuomonės: kad lietuvių pinigai eis tikrai per to rankas, kuris visuomet remia lietuvių tautiškai-kultūriškų užnamų. Kas nuo lietuvių priima pinigus, tas vienas ir priima pareigą remti visus grynai kultūriškus lietuvių reikalus. Kuris gi išdrįstų nuo lietuvių imti pinigų, o lietuvių tautai nieko gero nedarytų, tokio vardas nebūtų remtinųjų asmenų sąrašė. Gerai susipratę tautoje tiktai šitokie sūrašai apsaugoja nuo „boikoto“.

Taigi, idant pakilti kultūriškai, pirmučiausia reikia įvykinti šitą lietuvių kultūros remėjų sąrašą. Lietuvių kultūriškiems reikalams aukos privalėtų būti dažnai renkamos visur, po visą plačiąją Ameriką. Musų kultūros remėjų vardai turėtų užimti laikraščiuose įžymią vietą.

Be tiesioginio agitavimo, kiekvienas „bizniseris“, kuris nepasirodė lietuvių kultūros remėjų sąrašė, turėtų būti griežtai „boikotuojamas“. Be jokių doriškų reformų, Lietuvių pinigai, nors paikiausiem niekam praleidžiami, iš dalies nešų musų tautai bent kiek naudos. Dabar dirstelkime į tūlus musų sąrašėms „advokatus, daktarus, laikraštiniūkus, bankierius ir kitokius, o pamatysime, kad jie su svetimtautėmis susituko, savnose namuose visai ištautėję ir jų turtai ir šeimynos teks kam-klam, bet ne Lietuvos kultūrai palaikymui. Tokie tarp musų geriausiai tarpsta, nes jie musų tautiškoms vienybėms ardytojams neįsipyksta. Mat, jie nesikiša į nieką, ką anie daro, bit-iki jiems tenka musų išleidžiamai pinigai. Idant pakilti kultūriškai, reikia išauklėti tokia nuomone, kad prastas lietuvis darbininkas, kuris iš savo prakaito minta, nereikalauja aukoti lietuvių tautiškoms reikalams dolarius, kelių centų pakanka, jei visi viens kitą ragins tai daryti. Tačiau darbininkai turi tiesą priversti tautos reikalams gana dausia aukoti visus tuos, kurie pausia del pelno lietuvių darbininko dolarius, — nepaisant, ar tuos dolarius paėmė kuningas ant Dievo garbės, daktaras sveikatos reikalams, ar smuclininkas nedorybės „reikalams“, — vis tiek, kas ėmė lietuvių darbininko uždirbtus pinigus, tasai vienas užsitraukė ir pareižė atiduoti lietuvių tautos reikalams bent dešimtą dalį to pelno, kokį iš lietuvių laimėjo.

Svetimtaučiai turi išsidirbė „madą“, kad iš kur ateina pelnas, idant tasai pelnas ir toliau ateitų, nereikia užsitraukti tų remėjų nužiūrėjimą, kad jįsai jų tautai neprijaučiantis. Kitos tautos stebisi, kaip lietuviai gali buti tokie duonūs. Lietuviai visuokius svetimtaučius palaiko be jokio reikalavimo, kad tie „bizniseriai“ remtų lietuvių reikalus — lyg musų tautiškai-kultūriški reikalai jau būtų puikiau apmąstinti. Jeigu mes turėtume gerai suorganizuotą iš rinktinų tėvų nainių tautiškąjį komitetą, mes galėtume gauti žymią paramą visuose musų kultūros reikaluose ne vien nuo musiškių „bizniserių“, bet ir nuo visokių svetimtaučių įstaijų, kurios su lietuviams turi reikalus. Man teko įsigilinti į kalbas su apšviestais lietuviškais žydais, čia Amerikoje iš lietuvių

turtus susikrovusiems; jie sako, kad „lietuvių miega“, mat, jie savų reikalų nepaiso, lyg būtų protiškaiki užmigę. Idant mes pakiltume kultūriškai, mums reikia umu laiku, kol Amerikos miesteliai dar tik pradėjo didinties, sutvarkyti savas busiančias kolonijas. Tam tikslui reikia geruoju (ar piktuoju) būdu atgaivinti tautiškąją sąžinę tuose musų „agentuose“, kurie pajutė žmogų su keliais šimtais dolarių, neleidžia jam grįžti Lietuvon, bet žavėjančiai įkalba jam, kad pirkty sklypelį žemės, ar kokį namelį ne tarp lietuvių, bet toli kur tarp svetimtaučių. Reikia, kad tokie „agentai“ žinotų, ar net bijotų, jog tai nelabas darbas apgyvendinti lietuvių tarp svetimtaučių, kur joje šeimyna turės ištautėti.

Idant nesusidėti prieš savąją tautą ir viena būtu vertu musų tautos parėmimo, kiekvienas lietuvis „agentas“ turėtų pasiimti kaipo savo šventą pareigą, tvirti lietuviškias kolonijas, o jau susitvėrusias didinti. Musų agentai privalo tiktai ten musų žmones kviesti apsigyventi, kur gali buti lietuviška kolonija.

Jeigu manome kultūriškai pakilti pirmą, negu kitos tautos mus pripažins esant kultūringais, (mažiaus vertės pačių save vadinamas kultūringais); turime aprūpinti musų nelaiminguosius. Nekalbu apie prieglaudos namus ir ligonbučius, bet nurodau ir aprūpinimą musų pačių ateivių ir tamsuolių su jiems reikalingomis žiniomis.

Reikalai „žinynai“ arba Informacijos biurai visur, kur tik randasi lietuvių kolonijos. Dabar mes palaidžiame tamsus tamsuolius jų lykimui, juos veda visokie besąžiniai agentai. Jeigu lietuviams kas diena tuksantais naužiausiais nuskiudžiamais, kam jie gali pasiguosti ir iš kur pagalbos laukt?

Apie kultūriškąjį pakilimą sva-jojanti tauta pirmučiausiai privalo šitas mirtinai pavojingas tautiškas žaidžas užgydyti. Musų kultūros kilimo pradžiai turime pakaktinai inteligentijos ir „piniguotėjų“, tiktai mums reikalingiausia tiems suo inteligentams-profesjonals ir piniguotėjams kokiu stebuklingu būdu įkvėpti tyrą lietuvišką dvasią, ty, meilę savos tautos, Lietuvos.

Koliai musų išėivių dalis surandą pasiteisinimą nuo aukavimo tokiam lietuvių kultūros darbiui, kaip Tautos Namų įvykinimui Vilniuje, ir nieko neaukoja tam tikslui. — rodosi tokiems vertėtų tyli, bet ne kelti klausimus apie lietuvių kultūros pakilimą Amerikoje. Ar galima ko gero laukti lietuvių kultūrai iš tu, kurie savu pavyzdžiu ir žodžiu kitus atkalbinėja nuo pradedimo prie musų dienu augščiausiojo kultūros darbo — Lietuvių Tautos Namų įvykinimo? O tačiau nusiduoda neva besirūpiną lietuvių kultūros pakilimu Amerikoje.

Mums pridera taip žiūrėti į visų musų tautiškąjį kuną, kad patyrus, be ko jis negali gyventi ir ko reikia jo tolesniam augimui. Nesimikime tvarkymu universitų, kurių mes dar negreit susilauksime, bet sūnaudokime šokių vietas, amatų ir angliškios kalbos mokyklas patįs sapinti. Jeigu mes turėtume gerai suorganizuotą iš rinktinų tėvų nainių tautiškąjį komitetą, mes galėtume gauti žymią paramą visuose musų kultūros reikaluose ne vien nuo musiškių „bizniserių“, bet ir nuo visokių svetimtaučių įstaijų, kurios su lietuviams turi reikalus. Man teko įsigilinti į kalbas su apšviestais lietuviškais žydais, čia Amerikoje iš lietuvių

prakilnesnės, širdingesnės už amerikoniškiasias. Vislab suteikdami musų tautiškąjam kunui, mes privalome viena kartą suteikti ir lietuviškai dvasiai peno. Ar musų kultūros klausimo skelbėjai prisirengę daruoti darbu, kad jie ištikro myli musų tautiškąją kulturą ir josios pakilimui nori darbuotiesi, ar tiktai drumdžia vandenį?

Jeigu žmogaus darbai visur jį rodo, kaipo piktos, dvasios palaikytoją, tai nors jis imtųsi už darbo net šventu vardu vadinamo, vistiek, jįsai įkvėps tan darban savotišką dvasią.

Aš prieinu prie persiktrikimo, kad lietuvių kultūros auklėtojai pirmučiausiai turi patįs pakilti doroje ir Lietuvos meilėje. Kaip doroje jau bus patįs pakilę, tuomet pradėti darbuotiesi Lietuvos Kultūros pakilimui pirmučiausiai lietuviškai kultūrai.

Antanas Kazis Rutkuskas.

Gyvasai reikalas.

Girunas giriasi galįs auksą kaloti, o nemok nei putrai pramalti.

Gyvenk vienybėje su žmonėmis, o kariauk su savo pageidimais.

Nelaikas šunis lakint, kada vilką bandoje.

Ir garis uždaris laikas bėga.

Laimės ir replėmis nepitruoksi, o nelaimė ir pati ateina.

Laimingas žmogus, kurį svetimas datyrimas mokina.

Atein liga neaukiama. O ar tamsta prisirašė prie Skyriaus Pašalpos ligoje?

Atsarga gėdos nedaro.

To laukiam, ko norim, o kas atsitinka, tą turim pakelti.

Kas pirma pjauna, to avįs nebliuana.

Tu nei durų neuždarai, o tavo tėvas ir daržinę uždarydavo.

Alus be apinių, sviestas be druskos, arklis be uodegos, žmogus be dorybės — niekam nedera.

Doras vyras neveikia kitus už nedorus skaito, o nedoras — tuojaus.

Gražu yra kentantiems daug draugų turėti.

Dvi turim ausi, o vieną burną, idant daugiau klausytumės, neng bylotume.

Kukuosi, kaip gegužė, ale neiškukuosi ką po žeme pakasei.

Dabar yra laikas.

Svarbiausias dalykas, kurio žmogus nenori atsiminti, — tai yra mirtis. O vienok, ar nori apie ją mastyti, ar ne, ji ateis. Ateis savo leike. Gį jos laikas nėra niekam žinomas. Kiek tai nelaimių ištingu, kurių mes dar negreit susilauksime, bet sūnaudokime šokių vietas, amatų ir angliškios kalbos mokyklas patįs sapinti. Jeigu mes turėtume gerai suorganizuotą iš rinktinų tėvų nainių tautiškąjį komitetą, mes galėtume gauti žymią paramą visuose musų kultūros reikaluose ne vien nuo musiškių „bizniserių“, bet ir nuo visokių svetimtaučių įstaijų, kurios su lietuviams turi reikalus. Man teko įsigilinti į kalbas su apšviestais lietuviškais žydais, čia Amerikoje iš lietuvių

turėjo savo užlankymą. Pamąstyk apie tai. Pamąstyk dar ir apie tai, kad mirtis nesklia žmonių: jai yra visi geri, ir turčiai ir bėdini, ir bizniseriai ir darbininkai, ir seniai ir jauni.

Gyventi miela. Miela yra turčties savo namus, miela yra rūpintis savo moters ir vaikų reikalais; miela yra rūpintis priderančiu vaikų auklėjimu... Visa tai miela. Bet —

Gali ateiti diena, kada tos visos malonės užsibaigs. Liks našlė be skatikų, liks vaikai tokiose aplinkybėse, kad mokintis negalės, turės eiti dirbtuvėn, kad savę silpnomis mažytėmis rankomis pelyhti duoną sau ir mažesniešiems.

Delko taip gali atsitikti? Delko, kad tamsta niekadus nenori atsiminti apie mirtį, kad tamsta visados užmiršti persikelti ir augštesnį Apsaugos Skyrių, kad tamsta nesirūpini prirašyti prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje savo giminių, pažįstamų ir draugų.

Štai pora klausimų, į kuriuos būtina privalai atsakyti:

1. — Ar nori, kad, tamstai numerus, moteris neicuti į ubagną?

2. — Ar nori, kad, tamstai amžinatėn nukeliavus, vaikai patektų į našlaičių prieglaudą?

Jeį j tuos klausimus atsakai žodžiu: „ne“, tai suprask, kad neturi tiesos laukti ilgiam, kad turi kuogreičiausiai persikelti ir augštesnį Apsaugos Skyrių, kad turi prisirašyti prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ant \$1000.00.

Neužmiršk žinoti, kad mes rupinamės vien tamstos paties gerove, nes mylime tamstą, kaip broli!

Pasirūpink ateičiai, nes juodoji dienele stovi už durų: nē nepajūsi kaip jį gali peržengti slenkstį.

Nesyk sakėme, kad ilgai nelauktum, kad tuoj savo gyvastį apdraustum ar į angštesnį apsaugos laipsnį persikeltum, nes pasakui bus jau (gal buti) per vėlu. Rods žmonės sako: „geriau vėliau, negu niekad“, bet žmonių išmintis ir kitokia patarlės su dėjo, butent:

Ankstybysis burną šluosto, o vėlybysis — akis,

Ankstyboji varna danti, o vėlyboji — akį krapstineja.

Taigi žiūrėk, kad nebutų galimasi pasakyti apie amstą:

Ar jam, ar akmeniui, ar nebyliui!

SLA. Reikalai.

APIE „TEVYNE“.

II-asai SLA. kuopų Apskritys., kurio suvažiavimo protokolas neseniai patilpo „Tevyneje“, kalbėjo apie SLA. organą, apie „Tevyne“. Tarp kitų patarimų pasakya, kad „Tevyne“ turėtų buti padidinta dviem lapsais, ty, kad būtų leidžiama ne keturių puslapų, kaip dabar, bet aštuonių. Tėbunie man leista šis-tas apie „Tevyne“ pasekyti.

Peržiūrėjus „Tevyne“ nuo pereitų metų, pasirodo, kad joje net ka musų žmones ir taip nedaug lietuvių pasimokina iš tų nelaimių! Kiek tai musų draugų, musų pažįstamų išryto buvo sveiki, linksmi, pilni energijos ir noro gyventi, o vakare, per kokią nelaimę, jau ant grabo lentos. Tiems mirusiem visviena: jiems jau už sąsibaigę rupeščiai, vargai, bėdos ir linksmybės. Bet kaip jaučiasi pasilikę gyventi, ypatingai tie, kurie iš to mirusiojo rankų darbo

Baltimore's seimo, per ištisus metus redaktorius pats vienas turėdavo užpildyti visą „Tevyne“. Bendradarbių, korespondentų, iš kitur prisūnčiamų straipsnių nebuvo. Rods tuokart SLA. stovėjo ant kryželio; iš vienos pusės buvo laukiama, kada jis žlugs, iš antros gi — laukta nežinia ko. Pessimainė aplinkybės, kantriai varomoji iš centro ir iš redakcijos agitacija padarė savo: SLA. pradėjo augti, pradėjo dauginies skaitlius narių ir kuopų, pradėjo rasti daugiau įvairių reikalų. Drauge su tuo patįs nariai, — nauji su nauja energija, senesnieji pasilsėję, — labjaus pradėjo įdomauti SLA. reikalais ir rašinėti j „Tevyne“. Tokiu tai būdu priėjome prie to, kad labai tankiai „Tevyneje“ neištenkama vietos dauginiui straipsnių ir korespondencijų, pertai ne vienas dalykas labai užsitiesia, pasivėlinai ir autorai (korespondentai ir kuopos) nesyk rusičiai redakciją pabara, nors ištikrųjų ne redakcijos tame kaltė.

Kalbant apie „Tevynės“ padidinimą, reikia neužmiršti vieno dalyko, butent: ar padidintoji „Tevyne“ galės išieiti be deficitų, ar ne? Tą klausimą galėtų išrišti tiktai Pildomoji Taryba, nes ji geriausiai ir žino SLA. finansų stovį. Aš iš savo pusės norėčiau pastebėti vieną dalyką. XXVII-Seimo komisija patarė „Tevyne“ atiduoti statyti kiton spaustuvenę, jei tai būtų pigiau. Ištikrųjų statymas sumažintus „Tevynės“ buvę pigesnis, nes pernai mokoje me tik \$17 už vieną numerį. Padidinus „Tevyne“ 7-mis špalto mis (nuo 1 d. liepos, 1913), padidėjo mokeskis už statymą; dabar mokama \$23 už numerį. Jei dabar būtų Pild. Tarybos nutarta dvigubai padidinti „Tevyne“, tai mes susidurtume su tuo, kad „Tevynės“, statymas apsieitų mums ne \$23, bet apie \$46 ar \$50 prie dabartinių musų sąlygų. Numanant-gi, kad statymas „Tevynės“ (tokios, kaip dabar) ant „linotype“ nereikalauja daugiau, kaip 2 ar 2½ darbo dienos, dvigubai padidintą „Tevyne“ galima sustatyti į 4-5 dienas; taigi vienas darbininkas lengvai „Tevyne“ (dvigubą) galėtų sustatyti. Stantant „Tevyne“ svetimoje spaustuveje, mums apsieitų apie \$50; o geras darbininkas galima gauti už \$20-22 savaitėje. Taigi padvigubinant „Tevyne“, mes nedarytume jokių extra ekspensų už statymą, jei statytume ją namie. O kad galėjus statyti namie, reikia įsitaisyti „linotype“.

Dabar lieka išrišti klausimai:

1. — Ar padidinti „Tevyne“, kaip įneša II-asai SLA. kuopų Apskritys ir tuos kuopos?

2. — Ar pirkti „linotype“?

Kiekvienas, man rodos, kalbės už padidinimą „Tevynės“, nes tuokart galės buti daug gyvesnė ir butų daugiau vietos šiaip žinioms.

bet, mano nuomone, reiktų pakelti drauge ir kitas, visai dar mums naujas, klausimas, butent: vietoj padidinimo „Tevynės“, ar nebutų verta leisti ją du sykū į savaitę? Tuokart „Tevyne“ atneštų daug naudos SLA. nariams, kaipo organizacijos organas, ir šiaip skaitytėjams, kaipo laikraštis.

Šį klausimą kuopos turėtų apsvarstyti, o „Tevynės“ administracija turėtų pagarsinti organą sąmata: kiek apsieitų mums „Tevynės“ išleidimas dabartiniame formate, kiek apsieitų padidintame ir kiek apsieitų leidžiant ją dusyk į savaitę. Iš tokios sąmatos matytume, ar SLA. galėtų šian-

dien turėti tokį savo laikraštį, ar ne.

Pagaliaus padarius „Tevyne“ laikraščiu, einančių dusek į savaitę, mes artintummėms pridedniaščio. Dabar SLA. auga ir yra viltis, augš. Sulaukus 12,000 narių, kas turės įvykti už metų, drąsiai galėtume leisti dienraštį. Tai būtų dar vienas didelis kultūros darbas, kurį atliktų Susivienijimas.

Verta butų tie klausimai apsvarstyti ir plačiau „Tevyneje“ išgildinti.

SLA. narys Apsyenis.

Laiškas SLA. Sekretoriui.

Gerbiamas SLA. sekretoriau, malonėkite paaiškinti šį klausimą:

Už kuriuos narius organizatoriaus, prirašydamas prie SLA., gauna atlyginimą?

Atsakykite viešai, per „Tevynę“, nes tai principiškas klausimas, kuriuomi ne vienas kp. organizatorius užsiteresuos. Taigi atsakykite aiškiai, smulkmeniškai ir visiems suprantamai.

Kp. organizatorius. ATSAKYMAS.

Organe visuomet gvildinama musų organizacijos reikalai, bet tūli musų veikėjai praleidžia nepatėmį būtinai reikalingus paaiškinimus, o mums prisaena per tankiai kartoti jau kelis kartus apkalbėti dalykai. Kuopų organizatoriams, norintems susipažinti su visomis smulkmenomis, kaip kad gerb. organizatoriaus reikalauja, patariu perskaityti įvairius išvedžiojimus ir patarimus kuopų organizatoriams „Tevynės“ NN 44 1912 m., 5, 18 ir 32 — 1913 m.

Kiekvienas kuopos organizatoriaus gauna iš musų spaustuotą laiška, iš kurio aiškiai gali matyti, ko organizatorius turėtų prisilaikyti. Šiam kuopos organizatoriu butų galima atsakyti keliais žodžiais į klausimą: už kuriuos narius organizatorius, prirašydamas prie SLA., gauna atlyginimą? Atsakymas: už visus tuos, kuriuos jis prirašo prie SLA. ir kuriems išpildo aplikaciją ir jei kuopos valdyba patvirtina savo parašais, kad jis (organizatorius) juos yra prirašęs. Jei kuopos valdyba nepripažįsta organizatoriui už kokius centus narius atlyginimo, tai Centras negali jam (organizatoriui) ant jo paime. O kad galėjus statyti namie, reikia įsitaisyti „linotype“.

Dabar lieka išrišti klausimai:

1. — Ar padidinti „Tevyne“, kaip įneša II-asai SLA. kuopų Apskritys ir tuos kuopos?

2. — Ar pirkti „linotype“?

Kiekvienas, man rodos, kalbės už padidinimą „Tevynės“, nes tuokart galės buti daug gyvesnė ir butų daugiau vietos šiaip žinioms.

bet, mano nuomone, reiktų pakelti drauge ir kitas, visai dar mums naujas, klausimas, butent: vietoj padidinimo „Tevynės“, ar nebutų verta leisti ją du sykū į savaitę? Tuokart „Tevyne“ atneštų daug naudos SLA. nariams, kaipo organizacijos organas, ir šiaip skaitytėjams, kaipo laikraštis.

Šį klausimą kuopos turėtų apsvarstyti, o „Tevynės“ administracija turėtų pagarsinti organą sąmata: kiek apsieitų mums „Tevynės“ išleidimas dabartiniame formate, kiek apsieitų padidintame ir kiek apsieitų leidžiant ją dusyk į savaitę. Iš tokios sąmatos matytume, ar SLA. galėtų šian-

arba Organizatorius paliepia aplikantiu neuti isu išpildyta aplikacija pas kuopos daktarą.

2) Organizatoriai už prirašymą naujų narių gauna atlyginimą, — ketvirtą dalį prirašiusių ir bile apsaugos skyrių. Nuo senų S. L. A. narių, prirašančių j Paše'pos Skyrių, Organizatoriai nieko negauna.

3) Oranizatoriai turės rupinties surinkti mėnesines mokeskis nuo tų narių, kurie nebus užsimokėję savo duoklių kuopų susirinkimuose, ir užtai atlyginimą gaus po 10c., mokamų kuopos reikalams.

4) Organizatoriai priduoda kuopos valdybai visus surinktus pinigus be užvilkiimo, kuopos susirinkime, ir rokunda už prirašymą naujų narių. Kuopos valdyba, patikrinus savo parašais, rokunda pasiuočia Centro sekretoriui kartu su pridutais kuopai pinigais. Kada Centro sekretorius gaus aplikantų aplikacijas, užtvirtintas per Daktarą-Kvotėją ir pinigus, irrašys naujus aplikantus j SLA. kningas, tada išrašys orderį už tuos narius, kurie bus įrašyti, kaip augščiaui pasakya, ir pasiųs organizatoriui per kuopos izdininką, kaipo atlyginimą.

Mes turime tokių atsitikimų, kad išmokėjome organizatoriui pagal pridutą mums rokunda. Kuopos viršininkai, pamatę atskaitose, kad jų kuopos organizatoriui daugiau išmokėta, negu, pa gal jų nuomone, turėjo buti išmokėta, prisūntė j „Tevyne“ protestą prieš centro sekretorių, buk jis savuališkai pasielgęs, aikvėjęs SLA. turtą; išmokęs daugiau, neku turėtų buti. Po protestu pasirošė tie patįs kuopos viršininkai, kurių parašai yra ant pridutos mums kuopos organizatoriaus rokundos, iš kurios matosi, juk organizatorius prirašė tuos narius ir jam priklausos atlyginimas. Sekretorius, pasirendamas ta rokunda reikalaujama sumą ir išmokėjo. Kada kuopai organizatoriaus rokunda sugrąžina pertikrinimui, jog jie rokunda savo parašais palidiję, tuomet pamatė, kad protestas neturi jokios vertės, nes butų prisiųdę protestuoti priešais save, o ne prieš centro sekretorių. Dalykai jau išsiaiškino ant vietos, bet tarpe tos kuopos narių prasiplotus nuomoni apie centro sekretoriaus savališkumą. Kuomet paaiškėjo, kad klaida buvo iš kuopos valdybos kaltė, tai, žinoma, jie savo kuopos nariams nepasisukubino pasakytį, kad jų, o ne centro sekretoriaus klaida. Blogos nuomonės apie Centro sekretorių pasilikę narių omenėje, o ar taktiška taip elgties, ir ar smagu teisingai dirbantiems klausyti neteisėjų užmetimų — j tai palieku patiems SLA. nariams atsakytį.

Todel matydami iš kokių priežasčių kyla nesmagumai, bandykim vengti tokių atsitikimų. Ypa-tingai kuomet rengiamės rašyti bent kokį protestą, rupinkimės paremti grynais faktais. Jų neturint, reikia pajieskoti, ar pasisklausti kadir paties Centro apie dalykus, nors protestas ir butų rengiamas prieš patį Centrą. Ne-tant faktų, reikia pirmiausia patyrti dalykų stovį ir tuomet, jei yra reikalas, išnešti protestą gra-žiai apdirbtoje formoje ir be pasikolijimų. A. B. Strimaitis.

Dar penkiolika dienų.

Laikas prisūntimui išpildyti blankų su reikalavimu kuopų viršininkams kaucijų baigias su 15-ta diena šio mėnesio, bet iki šiam laikui nu vos ties 35 kuopos yra prisūntusios išpildytas blankas ir pinigus su užsiskaymais kaucijų, tatau praigilnam laiką dar ant 15 dienų, tai yra iki 30 gruodžio. Kurios kuopos prisūns užsi-

sakymus, tai priimsim ant tų pačių išlygų, kaip esam paskelbė.

Apie reikalingumą kaučių netauro reikalauja daugiau aiškinti, nes jau tiek daug aiškinimų organo tilpo, kad gali būti kiekvienam aišku. Manau, kad ir tos kuopos galėjo persitikrinti apie kaučių reikalingumą, kurios turi ištikimus kuopų viršininkus, ir tos, kurios savo išduose piningų neturi. Žodžiu sakant, buvo priderdyta, kad kaučių yra reikalingos visoms kuopoms lygiai, tiek žinoma, ne vienoda suma, delto pasitikiu, kad gerbiamos kuopos, kurios ligšiol dar neprisiuntė užsakymo, pasinaudosit, šia prašinginto laiko proga.

Kaip sakiau, ligšiol gauta tik nuo 35 kuopų užsakymai, ir apie dešėtas kuopų prisiuntė įvairius pasiteisinimus, bet vis tai nei pusė kuopų neatlipe. Kodėl pas mus toks didelis neramumas? Nemanau, kad kuopos būtų taip apsileidusios, nes naujų narių prisirašymas pats už save kalba: veik kiekviena kuopa prisiunčia po kelis naujus narius kas mėnuo; tas ir liudija, kad kuopose gyvumas yra. Tačiau veikiant vieną darbą, nereikia apeiti ir kitus būtina reikalingus darbus; tuomet mes turėsime pasiekimą ir užsiganėdinimą iš savo darbų.

BALSAVIMAI.

Su balsavimais einasi irgi ne geriau. Pasilikę vos 15 dienų laiko iki uždarymū balsavimų, o vos 30 kuopų ir vienas pavienis emė dalyvumą balsavimuose. Negalima manyti, kad per tą pasilikus laiką kita tiek kuopų įms dalyvumą balsavime, kaip galima spręsti iš prisiuntų kuopų susirinkimų šiam mėnesyje. Na, leiskim, dar bus kita 30 kuopų, tai bus 60 kuopų, emusių dalyvumą balsavimuose. O kur dar pusantro šimto kuopų? Kame bus tos trys ketvirtos narių dalis? Juk kad visuotinis balsavimas turėtų savo vertę, turėtų būti nemažiau, kaip 3/4 dalis balsavusių.

Tokis neramumas savose reikaluose nėra pagrįstas. Jei mažiauma rūpinasi organizacijos reikalais, o didžiama tik paskui seka, tai kam reikalingas tas visuotinis balsavimas? Juk prie tokių aplinkybių nereikalinga mū bovyties ir piningų bereikalingai mėtų tiems neva balsavimams. Visuotiniai balsavimai mes turim ir neprivalom jį laikyti vaikų žaislu, bet būtina turim imti dalyvumą, kuomet priseina kas nors aptart. Jei SLA narės moteris ir merginos naudotųsi lygiomis tiesomis su vyrais, tai išties eity ir susirinkimus ir užgėdintų vyrus; bet, matomai, jos, ir turėdamos balsavimo tiesas šioje organizacijoje, jomis nesinaudoja.

Vienok pasitikiu, kad moterėlis nors trumpame laike pasinaudotų taja proga iki 30 d. gruodžio. Pačios eis į susirinkimus ir paragins apsilaidelius vyrus. Na-gi tik vienos urmu prie balsavimų!

A. B. Strimaitis.

IS SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

SLA. kp. viršininkų atidžiai! Vos kelios savaitės beliko iki Naujų Metų, tad malonėkite pasistengti nuo skolingųjų narių išreikalauti pilnai jų mokesčius, kurias teiksitis prisiusti į centrą iki 25 d. gruodžio 1913 m. Nuo Naujų Metų užvedama naujos kningos užrašinėjimui narių mokesčių ir pertai yra labai geistina, kad nariai būtų pilnai užsimokėję, idant nereiktų jų skolas perkelti dar į kitas kningas.

A. B. Strimaitis, SLA. Sekretorius.

110 kp., Plains, Pa., išsitrinko naują kp. valdybą iš sekančių narių: prez. Vincas Juravičius, užrašų rašt. — Petras Scilius, fin. rašt. — Juozas Navickas, izdininikas — Jonas Papeika, organizatorius — Boles. Vilpišauskas.

Prie 29 kp. Westville, Ill., prisiuntė 7 nauji nariai.

Sekančios kuopos pavėlino prisiusti mokesčius į centrą: 1 — Edwardsville, Pa. 5 — Plymouth, Pa. 13 — Minersville, Pa.

- 15 — Pittston, Pa. 20 — Union City, Conn. 29 — Westville, Ill. 31 — Mahanoy City, Pa. 34 — New Britain, Conn. 35 — Wilkes Barre, Pa. 38 — Brooklyn, N. Y. 40 — Pittsburg, Pa. 45 — Hazleton, Pa. 61 — So. Bethlehem, Pa. 64 — Baltimore, Md. 78 — Taylor Springs, Ill. 152 — Braddock, Pa. 170 — Philadelphia, Pa. 242 — Gary, Ind. 251 — Chicago, Ill.

Delei tų priežastų sekančių kuopų mokesčiai buvo sugražintos kp. sekretoriams, per ką irgi likosi pirmąjį prisiusti: 102 — Herrin, Ill. 142 — New Haven, Conn.

25-toji kuopa rašo:

Susirinkime, laikytame 30 d. lapkričio, tarta apie reikalingumą kuopai kaučios. Vienbalsiai visi pritarė, jog tas sumanymas yra geras, tai 25 kuopa, E. Arlington, Vt., reikalauja iš „Surety Bonds“ šiekios kaučios: už sekretorių \$50.00, organizatorių — \$50.00 ir kasierių — \$100.00, viso \$200.00, už kuriuos prisiunčiame reikalaujamą užmokestį — \$1.00. Nors mūsų kuopa turi atsakančias ypatas kuopos valdyboj, bet tame nesipriešina ir nemano kokių niekšų rinkti į kuopos valdybą, nes niekšai neturėtų rasti sau vietos S. L. A. organizacijoje. Galima pasakyti, kad bus visi nariai geri žmonės, tai nėra reikalo kaučijai? Bet kaip žinome, jog mūsų SLA kuopos priima nežinomas ypatus ir išrenka į valdybą kuopose, tai tada ir gali pasidaryti nesmagumų. Negalima užtikinti ir kožnai vienai ypatai, nes negali žinoti, ką jis mano daryti, pertai kad nėra nieko panašaus padarius, — patol galima tikėti bile kam. Bet jei už kiek laiko ji padaro skriaudą draugystei, tai tada nebelaikas ją apdrausti, nes ir priežodis yra: „ne laikas šunis laikinti, kada medžioti reikia eiti“.

Tap gali būti su kuopų valdyboms. Betgi vistiek, mes turime, rinkdami kuopos valdybą, temyti, kad ypata, kurią statom į kandidatus, būtų susipažinusi nors kiek su draugystės reikalais. Su pagarba, J. Mikutis.

Kuopų viršininkų kaučių reikaluose.

Šią savaitę sekančios kuopos pareikalavo savo viršininkams kaučių ir prisiuntė piningus kartu su blankomis: reikalavo 1 kp. Edwardsville, Pa. \$200 2 kp. Forest City, Pa. \$200 7 kp. Pittston, Pa. \$300 25 kp. East Arlington, Vt. \$200 43 kp. So. Boston, Mass. \$200 82 kp. Pana, Ill. \$200 110 kp. Plains, Pa. \$200 143 kp. W. Scranton, Pa. \$200 251 kp. Chicago, Ill. \$200

SLA SEKRETORIAUS OFICIALISKAS PRANEŠIMAS.

Žemiaus surašytieji SLA nariai privalo užmokėti savo mokesčius į kuopų išdu ne vėliau 25-tos dienos gruodžio, 1913 m. Neužsimokėjusieji bus laikomi suspenduotais. 4 — Sioux City, Iowa. Povilas Adamonis. 7 — Pittston, Pa. Katrė Mockaitienė, Jonas Kašuba, Magdė Tamošūnienė, Rožė Kašubienė. 14 — Cleveland, Ohio. Juozas Strimaitis, Veronika Strimaitis, Jonas Alekna, Petras Dyrga. 16 — Dorrisville, Ill. Kazys Nacas, Ad. Kuznickas, Kazys Noruknas. 17 — Brockton, Mass. Ant. Macevičius, Zuzana Dukštienė. 18 — Westville, Ill. Ona Jasaitienė. 19 — Toluca, Ill. Vin. Pilipavičius. 20 — Union City, Conn. Adolfoš Banaitis. 23 — Shenandoah, Pa. Ignas Račkauskas, Marė Račkauskienė, Vin. Sliakys, Katrė Gričiūviene. 29 — Westville, Ill. Ant. Spudvilas, Ad. Kausikas, Aleksys Vagonis, Konst. Srebalis, Stek. Gurskis, Pranas Norutavičius. 35 — Wilkes-Barre, Pa. Juozas Kamarauskas. 36 — Chicago, Ill. Vin. Briedis, Ant. Užubala, Juzė Kaspučiūtė, Vilus Valenta, Justinas Pauža, Juozas Banis. 38 — Brooklyn, N. Y. Marė Šukviciene, Juozas Rabikauskas. 39 — Gilberton, Pa. Elzbieta Dambrauskiūtė. 40 — Pittsburg, Pa.

- Povilas Marmokas. 42 — Wilmerding, Pa. Mot. Juskevičius. 45 — Hazleton, Pa. Juozas Rauličkis, Vin. Jankauskas, Juozas Andriukaitis, Rožė Rauličkienė. 53 — Plymouth, Pa. Jonas Samanavičius. 58 — Hudson, Mass. Mikas Ziminskas. 62 — Lorain, Ohio. Juozas Sabaliauskas. 64 — Baltimore, Md. Ona Reklie, Agota Švirnickienė, Vladas Gily, Marė Gvazdiuskiūtė. 70 — Clifside, N. Y. Juozas Pilius. 72 — So. Boston, Mass. Julė Dusevičiūtė, Salomija Zulionienė, Elzbieta Janulionienė, Marcelė Keblinskiene. 74 — So. Chicago, Ill. Stasys Petrokas. 79 — Inkerman, Pa. Juozas Lisajus. 85 — Edwardsville, Pa. Jonas Dimšis. 87 — So. Omaha, Nebr. Klem. Treinavičius, Jonas Genaitis. 89 — La Forte, Ind. Jonas Ruiko. 90 — Bridgeville, Pa. Pranas Masaitis. 107 — Philadelphia, Pa. Vladas Urbonas. 109 — Chicago, Ill. Jonas Jankaitis. 111 — Tuscarora, Pa. Stasys Jankaitis. 122 — Chicago, Ill. Pranas Venckas, Ona Lukčiūtė. 123 — Northampton, Mass. Julius J. Bielskis. 124 — New York City. Jonas Smalietis, Konst. Galionas, Katrė Jurgelaitė, (Pav.): Pranas Syrusas, Monika Peigienė, Jonas Peigis, Kazys Mišpovilis, Jurgis Petrauskas, Ona Petrauskienė, Petronė Gudauskienė. 153 — Braddock, Pa. Pranas Guzauskas, Marcelė Guzauskienė. 168 — Stamford, Conn. Jonas Glamba, Marcelė Petruskevičienė. 170 — Philadelphia, Pa. Ona Garnūtė, Izidorius Janušas, Vladas Čekanauskas, Stasė Martišiūtė, Vladas Markelionas. 194 — Cicero, Ill. Ant. Krivickas. 199 — Hartsome, Okla. Viktoras Bastys. 200 — Central, Ill. Jonas Šepikis. 213 — Brooklyn, N. Y. Vin. Daunora, Barbara Daunorienė. 218 — Middleport, Pa. Mart. Melaidis, Petras Daukis, Juozas Barkauskas, Tam. Adamavičius, Petras Stankevičius, Jonas Stankevičius. 239 — Syracuse, N. Y. Juozas Vaičiulis, Stasys Vaičiulis. 251 — Chicago, Ill. Jonas Andriška.

Peržvalga.

Visi savon pusėn traukia. Tur būti tarp lietuvių nėra tokios organizacijos, kurią visi savon pusėn tampytų, kaip Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Visos mūsų „veikiančios“ partijos nuolatos nori davinėti direktivas tai SLA, valdybai, tai organui. Matoma, mes jaučiasi netik kompetetiskos mokinti kitus, bet jaučiasi taipgi turinčios tiesą tai daryti. Prisiūriškime mūsų laikraščiams. Nuo kelerių metų socialistai vienval Susivienijimą savon pusėn traukia. Nuo keliolikos metų katalikai (jų laikraščiai) prie kiekvienos progos nori turėti Susivienijime vadovaujantį balsą. Ir vieni ir kiti turi savas organizacijas, ir vieni ir kiti turi savų organizacijų reikalus, kurių tvarkymui reiktų pašvesti daugiau darbo ir atidžios, negu jie dabar pašvenčia. Vietoj akylesnio savų reikalų dabojojim, jie aikvoja savo laiką tam, kad mokinti kitus, kurie jų nemokina ir to mokinimo neprašo. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas niekad nesikišo ir nesikiša nė į LSS. reikalus, nė į SLRKA. reikalus; o tų organizacijų organai gan tankiai labai daug vietos pašvenčia SLA. mokiniui, jo reikalų ir taktikos neprašytai kritikai. Daug sykių girdime sakant ir skaitome rašant, kad SLA. angnamas ir platinamas yra socialistų; kitoji gi pusė, katalikai, tapat apie save kalba. Socialistų laikraščiai reikalauja, kad SLA. organas būtų socialistiškoje dvasioje vedamas, katalikų laikraščiai — kad katalikų dvasioje. Socialistai apie kun. Olsauską su Yėu rašė butus ir nebutus daigtus ir reikalavo, kad ir SLA. organas taip pat elgtųsi. Dabar, pasimirus kun. V. Dembskiui, kuningai suėžė priešais laisvesniąją laikraštėjų dalį ir jau prikaioja „Tėvynėi“, kam ji drįsusi pagirti a. a. Dembskį; verčiau būtų jį išniekinusi su survais sumaišiusi, kaip tai daro jų laikraščiai. Tokį savo reikalavimą remia tuo, kad „Tėvynė“ yra leidžiama tiksliai stanciams katalikų. Taip, mes

prieš tai nieko nesakome, bet mes žinome, kad didžiama SLA. narių katalikų yra geros valios ir atvirios širdies žmonės. Jie moka atskirti gerą nuo blogo. Jie supranta, jog visa, kas yra girtina, reikia pagirti, o kas yra peiktina, reikia nupeikti. Rašydami apie a. a. kun. Dembskį, mes pagyrėme jį už jo dvasios tvirtybę, už jo laikymąsi tų savo įsitikrinimų, kuriuos jis skaitė neklaidingais Leiskime sau, kad jis kaikiuriuose dalykuose klydų, bet savo įsitikrinimuose tą skaitė ne už klaidą, o už teisybę, tad ar galima jis pasmerkti? Jo gyvenimas buvo nesuteptas: jis negėrė, kitų žmonių nesukriaudė, nemelavo, netaupė pinigų (mirė beveik skatiko neturėdamas), vedė padorų blaivo žmogaus gyvenimą. Ar tos gražios ypatybės turi būti šmeižiamos? Kiek sykių didesnis paniekos yra verti tie mūsų kuningai, o tokių esamų kurie Kristaus vardą turi ant lūpų, bet jų darbai ir gyvenimas skiriasi? Jei anie katalikų laikraščiai taip noriai sakosi rašė teisybę apie kun. Dembskį, taip greitai įpasiskalo, jog jiems rupi tiesa, dėlko jie višados slepia savo luomo peiktinus ir pasmerktinus darbus? Dar syki (prie progos) pasakome, kad SLA. yra bepartijinė organizacija, ji negina kokio nors atskiro luomo ar partijos reikalų, bet tarnauja lygiai visiems, neklausdama, ar jos nariai išpažsta socialdemokratų, ar katalikų, ar protestonų principus. Kaip toki, ji nesidavė ir (turime viltį) nesidavė, kad bile kuri partija vestų ją savo partijos taktis. SLA. organas visados pagirs, kas yra girtina, papeiks, kas yra peiktina. Pagaliaus visiems aniams „gydytojams“ primintume patarlę: „gydytojuo, pagydyk pats save“.

Kaip tai suprasti? 16 dienų lapkričio miestelyje Charleroi, Pa., susidarė nauja SLA. kuopa, aciu pasidarbavimui gerb. p. J. Rasiulio. Jo prirašyti prie SLA. nariai jau pripažinti doktorokvotėjo ir jiems bus siuntinėjama „Tėvynė“ nuo 1913 m. gruodžio 1 d.

Dvejuose laikraščiuose („Lietuvoje“ ir „Kovoje“) tilpo korespondencija apie tą naują susidariusią kuopą. Korespondencija rašo vienas ir tas pats korespondentas, pasirašęs pseudonimu „Ašara“. Abi korespondencijai taip skiriasi vieno nuo kitos, kaip dangus nuo žemės. Čion prisišvies, mes jas, kad SLA. nariai matytų jas ir kad gerb. autorius, p. Ašara, teiktųsi mums pranešti, kuri korespondencija likos iškraipytą, nes negalime daleisti, kad jįsai but rašęs dvejojai apie vieną ir tą patį dalyką.

„Lietuvoje“ (N 49) rašoma šitaip: „Pažanga. Ispalengvo ir čia lietuvių pradeda atbuli. Keturi metai atgal atvedavo 4 laikraščių egzemplioriai, o dabar visokių pakraipų laikraščiu atveina 30. Pradėjus lietuviams daugiau skaityti, ir girtuokliavims truputį samavėžio.“

„Per pasidarbavimą J. Rasiulės (turi būti — Rasiulio. Red.) tapo sutverta 140 kuopa SLA. j kuri jįstojo ir moterij. Bet yra daug bijančių rašyties, nes tiems rodosi, kad SLA. yra socialistų organizacija. Tie mat iki šiol nežino, kad SLA. yra tautiška organizacija. Ašara“.

„Kovoje“ (N 49) p. Ašaros korespondencija apie tą patį dalyką šitaip skamba: „SLA. kuopa neužganėdinta „Tėvynės“ protestais. Ketveri metai atgal čia labai viešpatavo girtuoklybė, o lietuviškų laikraščių teateidavo tiktai 3 egz.; dabar laikraščių atveina jau 30 egz. Per pasidarbavimą J. Rasiulio sutverta SLA. 140 kuopa, prie kurios prisirašė ir kelios moteris. Ir da didesni butų susidariusi kuopa, jeigu „Tėvynė“ nebutų protestavusi prieš socialistus. Iš tų protestų pasipiktino tuli nauji nariai ir atsakė prigulėti prie Susivienijimo. Reikia paminėti, kad šita SLA. kuopa sutvėrė socialistas J. Rasiulis ir socialistai daugiausia remia tą kuopą, o „Tėvynės“ redaktorius jiems atidėkvoja protestais! Ašara“.

Perskaičius šitas koresponden-

cijas, priseina karčiai nusijuokti iš tos aiškios tendencijos, kuria stengiamasi papuošti nepamatuos žinios. Nekartotume jų „Tėvynėje“, jei čia nebutų grynos neteisybės ir jei nesieitų apie S. L. A. Neteisybė yra štai kame. Rašoma: „Iš tų protestų pasipiktino tuli nauji nariai ir atsakė prigulėti prie Susivienijimo“.

„Tėvynė“ siunčiama yra tiems SLA. nariams, kuriuos Centro Daktaras-Kvotėjas priėmė. Tos kuopos narių aplikacijos grįžo centran tik šiomis dienomis. Tai-o tie visi nariai nematė nė „Tėvynės“, nė tų protestų. Pagaliaus protestai nebepažinoma nuo 3-čios dienos spalį, o 140 kuopa susidarė 16 d. lapkričio.

Iš to viso kyla išvedimas klausimo formoje: ar „Ašara“ taip pažios ypatybės turi būti šmeižiamos? Kiek sykių didesnis paniekos yra verti tie mūsų kuningai, o tokių esamų kurie Kristaus vardą turi ant lūpų, bet jų darbai ir gyvenimas skiriasi? Jei anie katalikų laikraščiai taip noriai sakosi rašė teisybę apie kun. Dembskį, taip greitai įpasiskalo, jog jiems rupi tiesa, dėlko jie višados slepia savo luomo peiktinus ir pasmerktinus darbus?

Dar syki (prie progos) pasakome, kad SLA. yra bepartijinė organizacija, ji negina kokio nors atskiro luomo ar partijos reikalų, bet tarnauja lygiai visiems, neklausdama, ar jos nariai išpažsta socialdemokratų, ar katalikų, ar protestonų principus. Kaip toki, ji nesidavė ir (turime viltį) nesidavė, kad bile kuri partija vestų ją savo partijos taktis. SLA. organas visados pagirs, kas yra girtina, papeiks, kas yra peiktina. Pagaliaus visiems aniams „gydytojams“ primintume patarlę: „gydytojuo, pagydyk pats save“.

Kaip tai suprasti? 16 dienų lapkričio miestelyje Charleroi, Pa., susidarė nauja SLA. kuopa, aciu pasidarbavimui gerb. p. J. Rasiulio. Jo prirašyti prie SLA. nariai jau pripažinti doktorokvotėjo ir jiems bus siuntinėjama „Tėvynė“ nuo 1913 m. gruodžio 1 d.

Dvejuose laikraščiuose („Lietuvoje“ ir „Kovoje“) tilpo korespondencija apie tą naują susidariusią kuopą. Korespondencija rašo vienas ir tas pats korespondentas, pasirašęs pseudonimu „Ašara“. Abi korespondencijai taip skiriasi vieno nuo kitos, kaip dangus nuo žemės. Čion prisišvies, mes jas, kad SLA. nariai matytų jas ir kad gerb. autorius, p. Ašara, teiktųsi mums pranešti, kuri korespondencija likos iškraipytą, nes negalime daleisti, kad jįsai but rašęs dvejojai apie vieną ir tą patį dalyką.

„Lietuvoje“ (N 49) rašoma šitaip: „Pažanga. Ispalengvo ir čia lietuvių pradeda atbuli. Keturi metai atgal atvedavo 4 laikraščių egzemplioriai, o dabar visokių pakraipų laikraščiu atveina 30. Pradėjus lietuviams daugiau skaityti, ir girtuokliavims truputį samavėžio.“

„Per pasidarbavimą J. Rasiulės (turi būti — Rasiulio. Red.) tapo sutverta 140 kuopa SLA. j kuri jįstojo ir moterij. Bet yra daug bijančių rašyties, nes tiems rodosi, kad SLA. yra socialistų organizacija. Tie mat iki šiol nežino, kad SLA. yra tautiška organizacija. Ašara“.

„Kovoje“ (N 49) p. Ašaros korespondencija apie tą patį dalyką šitaip skamba: „SLA. kuopa neužganėdinta „Tėvynės“ protestais. Ketveri metai atgal čia labai viešpatavo girtuoklybė, o lietuviškų laikraščių teateidavo tiktai 3 egz.; dabar laikraščių atveina jau 30 egz. Per pasidarbavimą J. Rasiulio sutverta SLA. 140 kuopa, prie kurios prisirašė ir kelios moteris. Ir da didesni butų susidariusi kuopa, jeigu „Tėvynė“ nebutų protestavusi prieš socialistus. Iš tų protestų pasipiktino tuli nauji nariai ir atsakė prigulėti prie Susivienijimo. Reikia paminėti, kad šita SLA. kuopa sutvėrė socialistas J. Rasiulis ir socialistai daugiausia remia tą kuopą, o „Tėvynės“ redaktorius jiems atidėkvoja protestais! Ašara“.

Perskaičius šitas koresponden-

surasti tam savo dienraščiu pri-tarėjum ir remėjum. Iš savo pusės patartume kiekvienam šviesianam ir pažangą mylinčiam žmogui remti „Lietuvos Žinias“, užsirašant jas su arba giminėms Lietuvoje. Parankesniais susinešėjimui su „L. Žiniomis“ leidėjai įgaliojo V. K. Račkauską (Madison Sq. Sta. Box 204, New York, N. Y.) atstovauti Amerikoje jų bendrovę ir visus jos leidžiamus laikraščius: „Liet. Žinias“, „Lietuvos Ukrainka“ ir „Bendrija“.

„Liet. Žinių“ gi adresas yra šitoks: Semionovskaja, N 10, Vilnius, Europeo-Russia.

„L. Žinioms“ leisti tvėriama tam tikras kapitalas: priimama į bendrovę nauji nariai. Bendrovės akcija — 100 rublių ir akcionieriai, kaip procentą už savo kapitalą gauna, nieko prenumeratos nemokėdami, „Liet. Žinias“ visados. Kitaip sakant, gauna nuo savo kapitalo 8%, nes dienraščio kaina (siunčiant jį du sykiu į savaitę, o tris num. antsky) — 8 rubliai (\$4.30) metams.

Naujai įsikursiančiam dienraščiu Lietuvoje linkime kuogeriausiu pasekmių. Neabejojame, kad rasis daugelis amerikiečių, kurie panorės jį remti prenumerata, o gal ir ne vienas įdės savo pinigų į naują bet su gera ateicia kultūros darbą.

LIETUVIAI AMERIKOJE

CURTIS BAY, MD.

Mūsų miestelyje gyvena mažas burelis lietuvių, bet jie nėra pakilę kultūriškai. Per didelį vargą aš pats vienas 1903 m. suorganizavau SLRRA 58 kuop., į kurią susirašė beveik visi lietuviai abiejų lyčių, maži ir dideli. Dabar sustoję redaktoriais buvo: kun. J. Tumas, kun. Fel. Kemešis (dabartinis „Draugo“ redaktorius) ir pagaliau kun. Juozas Dobužinskis. Neseniai atsilikęs „Vilties“ Bendrovės susirinkimas permainė redakciją, pastatydamas į p. A. Smetonos vietą pp. Dovydaitį ir L. Girą. Rods ir pima „Viltis“ buvo gana dešiniosios pakraipos, bet dangelyje klausimų pastrodavo tolerantiska, pripažįstanti pakantą. Persimainius redakciją, „Vilties“ spalva antsky persimainė; įvesta vienpusiška visuomenės ir pasaulio gyvenimo apžvalga, užvardyta: „iš katalikų ir anti-katalikų gyvenimo“, pasipy-lė lyg iš gausybės ragol insinuai-cijos, įvesta tokie paniekos žodžiai, kurių buvusioji redakcija vengdavo (pvzd. cieilikai ir t. p.); pati peržvalga daroma tokioje dvasioje, kad išjuokus ir pasmerkus visa tai, kas yra ne-katalikų daroma ir kad išaugštinus ir išgyrus visa, kas daroma katalikų. Žinoma, toki taktika atneša bledį partijai, kurią redakcija atstovauja, nesa labiau sudidina priešingą veikę ir stumia ją prie karštesnio pusi-ko. Tai gi gal ta „Vilties“ permaina ir išeis ant gero pažangia-jam Lietuvos judėjimui. — Dalis „Vilties“ bendrovės dalininkų, nesutinkant su tokia redakcijos permaina, susijungė į kitą bendrovę ir leis „Vairą“, kuris, kaip galima spėti, laikysis buvusiosios „Vilties“ taktikos. „Vairas“ pasirodys nuo Naujų Metų ir jame žada būti nemaža iliustracijų ir peržvalgos iš Amerikos lietuvių gyvenimo.

Sulig „Tėvynės Garso“, kurs žada eiti Kaune, kolkas jokių informacijų neturime. „Lietuvos Žinios“ („Vilniaus Žinių“ įpedinės) nuo Naujų Metų virs dienraščiu. Mums ypatingai yra malonu tą faktą paminėti jau ir delto, kad „Lietuvos Žinios“ — tai vienintelis laisvas laikraštis, nevaržomas klerikalų, net labai tankiai jų boikotuojamas ir persekiojamas. „Liet. Žinias“ leido iki šiol ir paskui leis „F. Bortkevičienė, Dr. K. Grinevičius ir Bendrovė“. Žinoma, Lietuvoje permaža kapitalo laisvų žmonių rankose, tad ir leidimui pažangaus dienraščio sunku yra reikalingas kapitalas sudaryti. Tačiau leidejai turi taip daug gero noro ir energijos, kad nėra abejo-nės, jog „Lietuvos Žinios“, kaip dienraštis užsilaikys ir sklės Lie-tuvoje varžoma ir slopinama švie-są. „Liet. Žinių“ leidejų pasiti-kima ir Amerikos lietuvių tarpe

Mūsų miestelyje gyvena mažas burelis lietuvių, bet jie nėra pakilę kultūriškai. Per didelį vargą aš pats vienas 1903 m. suorganizavau SLRRA 58 kuop., į kurią susirašė beveik visi lietuviai abiejų lyčių, maži ir dideli. Dabar sustoję redaktoriais buvo: kun. J. Tumas, kun. Fel. Kemešis (dabartinis „Draugo“ redaktorius) ir pagaliau kun. Juozas Dobužinskis. Neseniai atsilikęs „Vilties“ Bendrovės susirinkimas permainė redakciją, pastatydamas į p. A. Smetonos vietą pp. Dovydaitį ir L. Girą. Rods ir pima „Viltis“ buvo gana dešiniosios pakraipos, bet dangelyje klausimų pastrodavo tolerantiska, pripažįstanti pakantą. Persimainius redakciją, „Vilties“ spalva antsky persimainė; įvesta vienpusiška visuomenės ir pasaulio gyvenimo apžvalga, užvardyta: „iš katalikų ir anti-katalikų gyvenimo“, pasipy-lė lyg iš gausybės ragol insinuai-cijos, įvesta tokie paniekos žodžiai, kurių buvusioji redakcija vengdavo (pvzd. cieilikai ir t. p.); pati peržvalga daroma tokioje dvasioje, kad išjuokus ir pasmerkus visa tai, kas yra ne-katalikų daroma ir kad išaugštinus ir išgyrus visa, kas daroma katalikų. Žinoma, toki taktika atneša bledį partijai, kurią redakcija atstovauja, nesa labiau sudidina priešingą veikę ir stumia ją prie karštesnio pusi-ko. Tai gi gal ta „Vilties“ permaina ir išeis ant gero pažangia-jam Lietuvos judėjimui. — Dalis „Vilties“ bendrovės dalininkų, nesutinkant su tokia redakcijos permaina, susijungė į kitą bendrovę ir leis „Vairą“, kuris, kaip galima spėti, laikysis buvusiosios „Vilties“ taktikos. „Vairas“ pasirodys nuo Naujų Metų ir jame žada būti nemaža iliustracijų ir peržvalgos iš Amerikos lietuvių gyvenimo.

Sulig „Tėvynės Garso“, kurs žada eiti Kaune, kolkas jokių informacijų neturime. „Lietuvos Žinios“ („Vilniaus Žinių“ įpedinės) nuo Naujų Metų virs dienraščiu. Mums ypatingai yra malonu tą faktą paminėti jau ir delto, kad „Lietuvos Žinios“ — tai vienintelis laisvas laikraštis, nevaržomas klerikalų, net labai tankiai jų boikotuojamas ir persekiojamas. „Liet. Žinias“ leido iki šiol ir paskui leis „F. Bortkevičienė, Dr. K. Grinevičius ir Bendrovė“. Žinoma, Lietuvoje permaža kapitalo laisvų žmonių rankose, tad ir leidimui pažangaus dienraščio sunku yra reikalingas kapitalas sudaryti. Tačiau leidejai turi taip daug gero noro ir energijos, kad nėra abejo-nės, jog „Lietuvos Žinios“, kaip dienraštis užsilaikys ir sklės Lie-tuvoje varžoma ir slopinama švie-są. „Liet. Žinių“ leidejų pasiti-kima ir Amerikos lietuvių tarpe

Sulig „Tėvynės Garso“, kurs žada eiti Kaune, kolkas jokių informacijų neturime. „Lietuvos Žinios“ („Vilniaus Žinių“ įpedinės) nuo Naujų Metų virs dienraščiu. Mums ypatingai yra malonu tą faktą paminėti jau ir delto, kad „Lietuvos Žinios“ — tai vienintelis laisvas laikraštis, nevaržomas klerikalų, net labai tankiai jų boikotuojamas ir persekiojamas. „Liet. Žinias“ leido iki šiol ir paskui leis „F. Bortkevičienė, Dr. K. Grinevičius ir Bendrovė“. Žinoma, Lietuvoje permaža kapitalo laisvų žmonių rankose, tad ir leidimui pažangaus dienraščio sunku yra reikalingas kapitalas sudaryti. Tačiau leidejai turi taip daug gero noro ir energijos, kad nėra abejo-nės, jog „Lietuvos Žinios“, kaip dienraštis užsilaikys ir sklės Lie-tuvoje varžoma ir slopinama švie-są. „Liet. Žinių“ leidejų pasiti-kima ir Amerikos lietuvių tarpe

Sulig „Tėvynės Garso“, kurs žada eiti Kaune, kolkas jokių informacijų neturime. „Lietuvos Žinios“ („Vilniaus Žinių“ įpedinės) nuo Naujų Metų virs dienraščiu. Mums ypatingai yra malonu tą faktą paminėti jau ir delto, kad „Lietuvos Žinios“ — tai vienintelis laisvas laikraštis, nevaržomas klerikalų, net labai tankiai jų boikotuojamas ir persekiojamas. „Liet. Žinias“ leido iki šiol ir paskui leis „F. Bortkevičienė, Dr. K. Grinevičius ir Bendrovė“. Žinoma, Lietuvoje permaža kapitalo laisvų žmonių rankose, tad ir leidimui pažangaus dienraščio sunku yra reikalingas kapitalas sudaryti. Tačiau leidejai turi taip daug gero noro ir energijos, kad nėra abejo-nės, jog „Lietuvos Žinios“, kaip dienraštis užsilaikys ir sklės Lie-tuvoje varžoma ir slopinama švie-są. „Liet. Žinių“ leidejų pasiti-kima ir Amerikos lietuvių tarpe

Sulig „Tėvynės Garso“, kurs žada eiti Kaune, kolkas jokių informacijų neturime. „Lietuvos Žinios“ („Vilniaus Žinių“ įpedinės) nuo Naujų Metų virs dienraščiu. Mums ypatingai yra malonu tą faktą paminėti jau ir delto, kad „Lietuvos Žinios“ — tai vienintelis laisvas laikraštis, nevaržomas klerikalų, net labai tankiai jų boikotuojamas ir persekiojamas. „Liet. Žinias“ leido iki šiol ir paskui leis „F. Bortkevičienė, Dr. K. Grinevičius ir Bendrovė“. Žinoma, Lietuvoje permaža kapitalo laisvų žmonių rankose, tad ir leidimui pažangaus dienraščio sunku yra reikalingas kapitalas sudaryti. Tačiau leidejai turi taip daug gero noro ir energijos, kad nėra abejo-nės, jog „Lietuvos Žinios“, kaip dienraštis užsilaikys ir sklės Lie-tuvoje varžoma ir slopinama švie-są. „Liet. Žinių“ leidejų pasiti-kima ir Amerikos lietuvių tarpe

Sulig „Tėvynės Garso“, kurs žada eiti Kaune, kolkas jokių informacijų neturime. „Lietuvos Žinios“ („Vilniaus Žinių“ įpedinės) nuo Naujų Metų virs dienraščiu. Mums ypatingai yra malonu tą faktą paminėti jau ir delto, kad „Lietuvos Žinios“ — tai vienintelis laisvas laikraštis, nevaržomas klerikalų, net labai tankiai jų boikotuojamas ir persekiojamas. „Liet. Žinias“ leido iki šiol ir paskui leis „F. Bortkevičienė, Dr. K. Grinevičius ir Bendrovė“. Žinoma, Lietuvoje permaža kapitalo laisvų žmonių rankose, tad ir leidimui pažangaus dienraščio sunku yra reikalingas kapitalas sudaryti. Tačiau leidejai turi taip daug gero noro ir energijos, kad nėra abejo-nės, jog „Lietuvos Žinios“, kaip dienraštis užsilaikys ir sklės Lie-tuvoje varžoma ir slopinama švie-są. „Liet. Žinių“ leidejų pasiti-kima ir Amerikos lietuvių tarpe

Sulig „Tėvynės Garso“, kurs žada eiti Kaune, kolkas jokių informacijų neturime. „Lietuvos Žinios“ („Vilniaus Žinių“ įpedinės) nuo Naujų Metų virs dienraščiu. Mums ypatingai yra malonu tą faktą paminėti jau ir delto, kad „Lietuvos Žinios“ — tai vienintelis laisvas laikraštis, nevaržomas klerikalų, net labai tankiai jų boikotuojamas ir persekiojamas. „Liet. Žinias“ leido iki šiol ir paskui leis „F. Bortkevičienė, Dr. K. Grinevičius ir Bendrovė“. Žinoma, Lietuvoje permaža kapitalo laisvų žmonių rankose, tad ir leidimui pažangaus dienraščio sunku yra reikalingas kapitalas sudaryti. Tačiau leidejai turi taip daug gero noro ir energijos, kad

SLA. ISTORIJA.

(Tęsa.)

11. Seimui laiką perkelti iš spalio mėn. į pavasarį mėnesį gegužę. Taigi sekanti seima laikyti gegužę 1901 metuose.

12. Susivienijimės pakelti tikrai vieną pašalpos skyrinių su \$150.00 mirtinems pašalpos. Visi kiti skyriniai nuo atenančių naujų 1901 metų panaikinti. Jai kuris antruoju skyriaus narių mirčių prieš 1901 m. tam mirtinės pašalpos išmokėti \$300.00, o toliau gi tik \$150.00. Visiems nariams lygi mokėtis, po \$2.50 metams. — Antras skyrius tapo panaikintas delto, kad jame nedaug buvo narių ir mirus jų kuriam mirtinę pašalpa jam išmokėti reikėjo imti iš pirmojo pašalpos skyriaus.

13. „Tėvynėje“ priverstinai turi būti atspaus-ta tokie raštai, Susivienijimo reikaluose, po kuriais bus pasi-rašiusi Sus. kuopos vyresnybė. Tie raštai turi būti ne-perligi ir be asmeniškų užgauliųjų.

14. „Tėvynė“ palikta savaitrašėiu tokio paties di-dumo ir formato, kokio buvo ligtol pagerinūs vien jos tu-rinį. Turinio pagerinimui paskirta \$60.00 metams, va-dinas, vietoje \$1,000.00 laikraščio užlaikymui duota \$1,600.00.

15. „Tėvynės“ spautuvė iš Plymouth perkelti į Philadelphiją, Pa. Perkausimui paves-ta rūpintis Cen-tro Valdybai ir dešimčiai Philadelphijos kuopai.

16. „Tėvynės“ redagavimas paves-ta „Tėvynės“ redaktoriui.

17. Nabaštiko J. Miliausko mirtinę pašalpa išmo-kėti J. Miliauskienei.

18. „Tėvynėje“ privalo būti rašoma kuodaugiaus-iai apie naudą prigulėti draugijoms prie Susivienijimo Lietuvių Amerkoje.

19. Susivienijimo knygyną laikyti prie Susivieni-jimo spautuvės. Knygyno nugabėjimu į Philadelphiją paves-ta rūpintis kun. Kaulakiui ir Kaz. Unikai. Susi-vienijimo vėlavą laikyti pas Sus. Pirmininką.

20. Centro Valdybai pareikalauti nuo Graičiuo su-gražinimo paskolintų jam \$100.00. Jai jis neatsilygintų to \$100.00 atmokėjimo pareikalauti nuo kun. J. Žebrio, kaipo jo laidotojo.

21. Iki rugpjūčio mėnesiui palikti pas A. Danise-vičių piningus, kuriuos jis turi užmokėti, kaipo nabašti-ko Miliausko laidotojas.

Telegramų su linkėjimais Seimui buvo prisiūsta šešios.

Busimas XVI seimas nutarta laikyti Wilkes Barreje, Pa. gegužę mėn. 1901 m.

Centro Valdybos kitiems metams išrinkta:

- Pirm. Kun. A. Kaupas,
- Vice-pirm. A. Danisevičius,
- Kasininku K. Radzevičius,
- Raštinku T. Astramskas,
- Kasos globėjais: Kun. A. Milukas ir S. Pranis.

Seimo protokola atspaudus organe tarp seimo raš-tininkų išėjo ginčas dėl jo teisingumo. — Vincas Ambra-zevičius tvirtino, kad V. Stagaras neteisingai protokolą buvo užrašęs ir jį taisė taip:

Aštuntas Seimo nutarimų skirsnys, girdi, turėjo skambėti taip:

„Už neįpildymą Susivienijimo įstatymų link mo-kesių tilpusių konstitucijoje arba seimų protokoluose sąnariai yra suspenduojami Centro Valdybos be jokios apliacijos“.

Dvyliktasis Seimo nutarimų skirsnys turėjo skambėti taip:

„Tėvynė“ turi atspaus-ti kuopų ir sąnarių raštus Susivienijimo reikaluose be jokios cenzūros; po raštais turi pasirašyti kuopų komitetai arba rašantieji sąnariai tikrais vardais. Raštų be pasirašymų nedėti. Redakto-rius turi tiesą pataisyti rašybą ir atmesti asmeniškų už-gavimus ir neparlamentariškų išsitarimus“.

Antgalo antrasis Seimo Raštinkas daro pasta-bą, kad Centro Valdybą renkant T. Astramskas buvo iš-rinktas visais balsais Centro Raštinku ir „Tėvynės“ redaktoriui, bet į protokolą kaipo „Tėvynės“ redakto-ris jis nebuvo intrauktas.

V. Stagaras, pasiteisindamas iš daromų jam V. Ambrazevičiaus užmetimų, sako jam, kad nutarimus už-rašinėjęs pats Ambrozevičius, bet jam nespėjant jį už-rašyti, delegatai prašė kun. Miluko jam padėti. Po to viskas ejęs gerai kol Ambrozevičius prie Seimo galo, ma-tydamas, kad delegatai netaip nutaria, kaip jam norėtųs, paskutinių nutarimų perpykęs neužrašęs visai. Proto-kolą prisiejęs rašyti Stagarui, jis rašęs iš Ambrozevi-čiaus ir kun. Miluko užrašų, o ko prie galų trukę, jis pa-rašęs iš savo privatinųjų užrašų „Vilčiai“.

Taigi už protokolo netobulumą buvęs kaltas patsai Ambrozevičius.

Pagal knygų peržiūrėtojų apskaitymą per pen-kioliktąjį seimą Susivienijimo kasoje su Danisevičiaus ir Graičiuo skolomis buvo piningų \$3,568.20

Visokio turinio knygos vertės 1,795.05

„Tėvynės“ spautuvės vertės 523.30

Pagal oficialinį protokolą penkioliktą-ji seimas atrodė gana ramus. Bet jau buvo seimė.

Pagal oficialinį protokolą penkioliktą-ji seimas atrodė gana ramus. Bet jau buvo seimė.

Del protokolo teisingumo pasako, kad ten buvo kas daugiau kaip taikus reikalų apkalbėjimas. Ir ištikro, penkioliktame seime buvo nemaža vaidų.

Dar prieš penkioliktąjį seimą pasirodė, kad ir pa-tįs kuningai ne visi tarp savęs gražiai sugyvena. Var-žymosi kauli tarp jų buvo rengiama kun. Žilinskui ova-cija. Kaip jau žinome, keturioliktasis seimas už keturių metų darbą su pasišventimu Susivienijimo reikalams kun. Žilinskui nutarė suteikti aukso medalį \$50.00 vertės. Kaikurie Philadelphijos lietuviai sumanė jam tą medalį inteikti per penkioliktąjį seimą viešai, su prakalbois ir padėka už jo pasidaravinimą Susivienijimui.

Lietuvos Dukterų Draugija tam tikslui ketino pa-rupinti mažytį šilkų priegalyvėlį; medalius buvo rengiama atnešti įsegtas į šitą priegalyvėlį, nuo kurio vienas delega-tų paėmęs jį turėjo prisegti kun. Žilinskui prie krutinės.

suosį publiką, prirodinėjo, kad peiktina yra ta sistema, su kurios pagalba rymo-katalikų bažnyčia iš savo pasekėjų padaro sau dides-nius vergus, negu buvo negrai pirm jų paliosavimui. Jie katali-ko katalikų bažnyčią už tas tau-tiškas sąlygas, kokios susidėjo Ispanijoje, Francijoje, Italijoje, Meksike ir Pietinėje Amerikoje.

Paleido 100 kalinių.
South Carolina valstijos guber-natorius Cole Bleas padėkavonės dienai (Thanksgiving Day) palei-do iš kalėjimo 100 kalinių, tarp kurių buvo 20 pasmerktų už žmogžudystę visam gyvenimui. Nuo 1911 metų tas gubernatorius yra paliosavęs jau 882 kalinius ir per ateinančias kalėdas mano tą skaitlių davaryti iki 1,000.

Geras pelnas.
Pereitais metais Suvienytų Val-stijų krasa ant siuntinėjimo siuntinių uždirbo 30 milijonų dolarių. Jei dabar įves pagerinimus ir pri-imdinės siuntinius iki 100 svarų, tai ne viena ekspreso kompanija turės pasiliauti „biznį dariusi“.

Vyskupas prieš Carnegie.
Žinomas milijonierius And-rew Carnegie visados remia mok-slo ir kitokias kultūros įstaigas. Dabar episkopų vyskupas War-ren Canler iš Atlanto, Ga., pa-skelbė, kad Carnegie, skirdamas aukas įvairioms kolegijoms, ku-riuos yra prie episkopų bažnyčių, norįs tuomį atskirti jas nuo baž-nyčios ir pertai darąs tai bažny-čiai didelę skriaudą.

Moteris prieš moteris.
Tula Mrs. Williams A. Putnam iš New Yorko perspėti kongresą, kad nekireiptų daug atidžios į mo-terų reikalavimą balsavimo tiesu, nes girdi, jei federalė valdžia pa-remis sufragiškų reikalavimus, tai tuo pačiu ešą parems ir socia-lizmą.

Kudikių diena.
Arkansas'o valstijoje sumanya-ta švesti 10 dieną gruodžio, kaipo kudikių diena. Ta diena busių rengiami vieši susirinkimai, pra-kalbos, paskaitos, etc. apie tai, kad daugiau sukelti intereso sulig kudikių reikalų ir sveikatos.

Laimė ir sumanumas.
New Haven'e, Conn., neseniai pasimirė senukas patentuotų vai-stų išdirbėjas, palikęs turto \$2,600,000. Keturiadosimtis metų tam atgal jis pradėjo savo biznį ir tuokart turėjo tikrai katiliuką ir saują įvairių vaistų — šaknų. Sakoma, buk jam gelbėjusi lai-mė, sumanumas ir apgarsinimai.

Užuomta 3 žmonės.
Calumet'e, Mich., vario kasyk-lose dabar streikuojama. Naktį iš 6 į 7 d. gruodžio buvo nežinoma kieno užpluta ant „boarding“ namų Painesdale'je. Lūkite už-puolimo užuomta du įžymūs va-triakasiai ir viena mergina; vienas sužeista.

Sena kaunietė.
New Yorko žydų prieglaudoje „Daughters of Israel of Harlem“, ant E. 119 gatvės (N 32) yra se-nutė žydė Hanna Koskoff, 116 metų amžiaus. Ji jaučiasi druta, sveika ir labai šneki. Paėina iš Kauno; atkeliavo Amerikon 1850 metuose pati viena, palikusi Kau-ne savo vyrą ir ketvertą vaikų.
Grazūs amželis, ar ne?

Net 3,500 išradimų.
Pernai geležinkeliai paskelbė konkursą, skirdami \$10,000 dowa-nų tam, kas išras tinkamiausį prietaisą automatiškai traukiniams sustabdyti. Ikišiol jau prisiūsta net 3,500 naujų projavų, ir iš tokios daugybės išradėjų tik-tai vienas laimės \$10,000.

Iš Visur.

Apkraus mokesčiais nevedėlius.
Francijos parlamente yra bi-lius, kurioo proponuojama ap-kravuti mokesčiais visus nevedė-lius ir netekėjusias. Vedusiems gi bus skiriamos dovanos — po \$6.00 nuo vieno kudikio.

Nori didelės algos.
Albanijos sostas pevedama Weid'o princui, bet vargiai jis liks tos nelaimingos ir biednos šalies valdonu, nes reikalauja net \$500,000 metinės algos, kurią var-giai galėtų jam Albanija mokėti. Jis dabar turi algos tik \$30,000 metams. Austrija ir Italija sutin-ka su to princio reikalavimais, tik vargiai sutiks Albanija (jei kas jų klaus).

Huerta nebetenka kontrolės.
Zinios, ateinančios iš Meksiko, parodo, kad Huertos įtekme ir pasitikėjimas savimi kasdienna puola žemyn. Sukilėliai užėmė Viktoriją, Tamaulipo valstijos sostapilį. Pancho Villas, vienas žymesniųjų revoliucijos vadovų, sakosi neužilgo paimsis Chihua-hua ir City of Mexico.

Naujas premjeras.
Francijos prezidentas Poincare paskyrė Jean Dupuy Francijos ministrų kabineto premjeru. Jis yra radikalas republikonas.

Vėl degė laivas.
Pastaruosiu laiku jurose gana tankiai atsikartoja nelaimės. 7-tą dieną gruodžio, rytmetį, jurose užsidegė garlaivis Rio Grande. Garlaivis Suwanece, išgirdęs bevie-liu telegrafu pasiyštą praneši-mą apie nelaimę, pribuvo į laiką ir išgelbėjo 197 keleivius. Kelei-viai ilgą laiką nežinojo, kad laivas dega, tik stebėjosi, delko niekur nesimatė jureivių ir delko visur labai šilta.

MUZĖJUI IR SPAUDOS PARODAI.

Ponas V. Jokubynas iš Rock-ford, Ill., paaukojo: 13 fotografijų, 6 įvairaus turinio knygutes, „Tėvynės“ kompletai 1908 ir 1909 m., „Dagis“ kompletai 1909 ir 1910 metų, etc.
Ponai Anicetas B. ir Magdalena Strimačiai, New Yorke, paauko-jo: 1 albumą su 75 įvairių lietuvių paveiksais; 68 paveiksai įvairių lietuviškų šeimynų; 1 stereoskopas (žiuronas) su 175 spalvuotais paveiksais įvairių miestų Suv. Valstijoje ir 24 vienos spalvos pa-veiksais; 30 paveikslių New Yorko miesto; 1 rankų darbo užval-calus su 47-iomis įvairių viešpa-tyčių vėliavomis; 15 piešinių, til-pusių įvairiuose satyros laikraš-čiuose; 1 popierinis Suv. Valstijų piningas 25c. vertės; 15 senų si-dabrinųjų piningų.

Kun. F. Jakšius, Newark'e, N. J. padovanojo albumą su atvirėlė-mis ir fotografijomis.
Kun. Dumčius iš Minersville, Pa., dovanojo 18 fotografijų ir paveikslių.
Ponas J. Bendoraitis iš New Philadelphia, Pa., dovanojo 6 foto-grafijas.
Ponas A. Gudaitis, New Phila-delphia, Pa., padovanojo 13 foto-grafijų.
Ponas F. E. Faltinaitis iš New Britain, Conn., dovanojo 16 foto-grafijų.
Kun. V. Matulaitis, New Phila-delphia, Pa., aukojo 18 fotogra-fijų.
Brooklyn'o, N. Y., draugijų, aukojusių Tautos Namams, atsto-vo 4 fotografijas.
Simano Daukanto Dram. Drau-gija, Brooklyne, aukojo 9 foto-grafijas.
Kun. Lietuvnikas iš Baltimore, Md., paaukojo 18 fotografijų.
Ponas J. Vasiliaskas iš Balti-more, Md. padovanojo 10 foto-grafijų.
Kun. J. Kaulakis iš Philadel-phia, Pa., paaukojo 13 fotograf.

AUKOS Tautos NAMAMS.
12 SLA. kuopa, Nanticoke, Pa., pirkė 1 sieksnį žemės per „Tėvynės“ redak-cijai ir padovanojo jį Tautos Namams
Vilniuje \$10.50
Joachimo Lelevelio Dr. ja iš „Scranton'o, Pa. (19 rublių), pasiy-s-ta Vilniun \$9.50
Neprigulimngas Politikos Kliu-bas, Harrison'e, N. J. \$10.50
\$30.50

Prie aukų Tautos Namams.
Waterbury, Conn. — praleista: 1 sieksnį žemės, p. Jonas Penikas, duo-nius. Kauno rėlybos, Union City, Conn. — \$10.50.

HARRISON, N. J.
Neprigulimngas Politikos Kliubas paaukojo Tautos Namams \$10.50.
Matydami, jog reikia paremti Tautas Namų sumanyvą, bet neturėdami išde užtektinai piningų, nutarėm su-sensti bičių ir uždirbtus centus paa-ko-ti Tautos Namams. 13 blius atliko pelno \$10.10; draugai sumetė 40c. ir pasidėrė \$10.50 vienam sieksniui žemės. Tuos piningus ir siuntėm per „Tėvynės“ redakcijai. And. Jonaitis. Nuo red. \$10.50 gauta ir drauge su kitomis aukomis bus pasiysta Vilniun. Teiksis p. A. Jonaitis prisiūti „Tėvynės“ redakcijai savo adresą, kad galėtume išsiūti Neprigulimngam Poli-tikos Kliubui palidijimą-diploma. Redakcija.

AUKOS JOVARO UKIUI.
Ant. Motuzas, Fort Wadsworth, N. Y., aukojo \$1.00.

— Emilija, kas tai matė dairyties ir atsikus žiūrėti į vyriškį? — bara dukterį močūntė.
— Mamyte, aš tik žiuriu, ar jis žiuri, ar aš į jį žiuriu...

PREISIŪSTA REDAKCIJON.

M. Ateivis, Jauimo Aldas, paves-tos laikraščio „Birutė“ naudai. Tiližje, 1913, „Birutė“ leidinys, 62 pusl., kai-na — 25c.
„Dilgėlių“ išleidė (2020 Fifth Ave., Pittsburgh, Pa.) prisiūsti lei-di-niai:

1. Girtuoklių ir Blaivininkų Kantė-kos, iš kurių gied. dainuoja ir dekla-muoja visi girtuokliai ir blaivininkai. Parašė ir surinko Karčemų Zakristijo-nas. 32 pusl., kaina 10c.
2. Pigičiausias ir geriausias darbiniko pragyvenimas, arba ką daryti, kad ko-operacija gyvuotų ir tarptų. Parašė Juozas Baltrušaitis. Perspaudinta iš „Dilgėlių“, 1913, 47 pusl., kaina — 10c. Monologai: 1. Beincant pas pačias; 2. Ar aš kalta? 3. Alyzas Dviktus jau vedęs. 4. Muravijo paminklas jau Vilniuje. Kaina — po 5c.
3. Paul Lafargue. Nusavybės Išsivys-tymas nuo nuoznybės iki civilizacijos. Siliutovino A. J. Karalius. Spauda J. Ilgauldo, 1841 So. Halsted St., Chicago, Ill., 1913 m. Pusl. — 167, kaina 50c.

Vyturišlo žmogus Ledai. 3-ju veiks-mų dabartinės solėlių gyvenimo dra-mos paveikėliū. Tiližje, 1913, Joga-masto spaustuvs „Lithuania“, Augsto-jiū gatvė, N 78.
Knybūrys Mulkinė ir Mulkintojai. Dvių veiksū komedija iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Brooklyn, N. Y., spauda „Vienybės Lietuvnikū“, pusl. 35, kaina 12c.
Americos Lietuvių Mokyklų progra-ma. pirmā šv. Kazimiro seserų mo-kykloje, patvirtinta Lietuvių R-Kata-likų Federacijos Komisijos rugpjūto 10, 1913. Komisija: kun. F. B. Serafi-nas, Dr. A. L. Graičiūnas, kun. A. Kau-pas, 1913. „Draugo“ spauda, Chicago, Ill., 42 pusl.

Zenyba ir žmogaus gyvenimo steki-ny. Parašė Baraboiūsis „Laisvės“ spauda, So. Boston, Mass., 1913 m. Pusl. 30, kaina 10c.
Konstantinos Jasutkaitis. Griuvėsiuo-se. Gyvenimo vaizdelis. „Laisvės“ spauda, So. Boston, Mass., 1913 m. Pusl. 46, kaina 15c.
Mokslėtu, N 11. Turinys: Naujus mokslo metus pradėjus — Vaidevutis; Liga pakirto jai gyvenę (eiles) — Ali-knelis; Maironis — Vaidevutis; Kaip Amerikos katalikai mokslėliai atsine-ša i tėvynės reikalus; Zodelis lietuvių „Kolegios reikalai; Žinutės; Antrojo Ame-ricos lietuvių katalikų moksleivių sei-mo protokolas; Truputis apie šį ir apie tų; Kristai.

Jaunimas, Spalis, 1913. Turinys: Menkas ir gyvas žmogus — Vidunas; Rožės Meilė (poema) — Vidunas; Iš kasdieninio mano prietiros — Vds; Apsvalga — Vds; Pasikalbėjimai — Vds; P. Golovnios paveikslas — Pasa-ky Žinynas.

Solomono Dvasia.
Senas žmogus, nepaisydamas savo amžiaus ir karščio, arė lau-kią ir sėjo grūdus į derlių žemę, džiaugdamsis minčia, kad visa atneš didelius vaisius.
Staigu, didelio išsišakojusio gūzolo šešėlyje, pasirodė kažkoki smėkla. Senukas sudrebėjo, išsi-gandęs.
— Aš esmi Solomonas, — tarė smėkla. — Ką tu čia darai, sena-sai prieteliau?

— Jei tu esi Solomono Dvasia, — atsakė lauko savininkas, — tai kam klausai? Dar jaunus budamas išmokau nuo Skruzdės, kad reikia trūksties ir gamtos dovanas rink-ti. Ką tuokart išmokau, tą dabar ir darau.
— Tu išmokai tikrai vieną dalį, — paaiškino Dvasia: — eik dar sykį pas Skruzdę, ir ji pamokins tave, kad, gyvenimo žiemai atė-jus, reikia pasislėsti ir savo triuso vaisiais pasidžiaugti.

Lessing'as.
Aisopas ir Asilas.
— Kitą sykį, kaip rašysį paska-kas apie mane, — tarė Asilas į Aisopą, — parašyk taip, kad aš sakyčiau ką-nors tokio išmintin-go!
— Ką-nors išmintingo iš tavo lupų?! — sušuko Aisopas. — Ką-gi many pasaulis apie mane? Juk tuokart tave pavadintų Doros Mokytojūm, o mane — Asilū!

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
P. Senam Nariui iš Philadelphia, Pa. Korrespondencija netilps, nes apie susi-vertimą kuopos jau buvo minėta.
P. A. Motuzai. Tamdas auka Jovaro Ukiui likos per kalėdą nepagarinta. Garsiname dabar.
P. A. Kalinauskas, Kingston, Pa. Laiską pridavėm „Tėvynės“ adminis-tracijai. Adresą bus permainytas.

Pittston, Pa. 7 kp. SLA. susirinki-mas bus laikytas 14 gruodžio, nedėlio-je, po pietų ant Antano Ruko svetai-nės. Bus renkami nauji kuopos virši-ninkai, taipgi ir daugiau yra svarbių reikalų. Malonėkite visi nariai atsilankyti ir naujų atsiveski.
Sk. K. Jonėlinas.

13 kp. SLA. Minersville, Pa. laikys susirinkimą Minersville 13 d. gruodžio 7:30 val. vakare, svetainėje Jurgio Merkevičiaus. Meldžiū visus draugus ir drauges pributi į susirinkimą, kur turėsime svarbius reikalus apsparstyti. Atsiveskit po laiką draugų įsirašyti.
Rast. Juozas Vitkauskas.

23-čios kuopos narių atyda!
Susirinkimas 23-čios kuopos SLA. atsisub 14-tą dieną gruodžio, 1913, 2-ą val. po pietų, Wilkinsono svetainėje, kamps Main ir Loyd gatvių, Shenan-donb, Pa. Šin susirinkiman meldžiū ko-noskatilgiausia atsilankyti, nes yra labai svarbių reikalų, kurie reikalauja apsparstumo visų narių, ir kuriuos ke-li nariai atlikti negali. Todėl užviečiū visus pributi susirinkiman ir atlikti tuos taip svarbius reikalus. Taipgi mel-džiū nepamiršti atsiveski po kelis nau- jus narius, ir prirašyti prie Susivieni-jimo. Su pagarba, Stasys Gegužis.
23-čios kuopos pirmininkas.

Pittsburgh, Pa. 40-ta kp. SLA. lai-kys mėnesinį susirinkimą 21 d. gruod-žio 7-tą val. vakare L. M. Dragustės svetainėje. Malonėkite visi nariai ir narės susirinkti ir užimokėti mokėstis. Taipgi bus balsavimas kaslink Susivieni-jimio Kasieriaus ir Sekretoriaus urėdų sujungimo. Kp. rast. J. Virbickas.

NAUJAS SAVAITINIS LAIKRAŠTIS „ATEITIS“

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnės ateities viltim yra jaunimas, užtat ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangumas ir apšvieta.

„ATEITIS“ bus bepartyviškas jaunimo laikraštis ir bepar-tyviškai tarnaus kulturiškėim jaunimo reikalams, ir rupinsis, kiek išgalint, švietimu musų jannimo.

„ATEITIS“ gvildins ir kitokius gyvenimo klausimus.

„ATEITI“ išleidėdės nuo Naujų Metų kooperativiška ben-drovė „Ateitis“ įkorporuota ant \$25,000 sulig Massachusetts val-stijos tiesų reikalavimu.

„ATEITYJE“ tilps kuodaugiausia žinių apie musų janni-mo judėjimą ir veikimą.

„ATEITYJE“ tilps daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš vi-so pasaulio.

„ATEITIS“ bus 8 (aštuonių) puslapių didumo ir prekiaus tiktai: \$1.50 metams ir 80c. pusei metų, į Lietuvą ir kitas užru-bežines viespajusias: \$2.00 metams ir \$1.25 pusei metų.

„ATEITIS“ antras sekantis:
„ATEITIS“
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisiū savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dyka).

Nepamirškite reikalauti nuo aptiekoriaus, kad Jums duotų egzempliorių Severos Lietuviško Kalendoriaus 1914 metams. Jis nieko nekainuoja. Jeigu negalite gauti jo aptiekioj, rašykite tiesiogiai mums.

ŽIEMINIAI KOSULIAI

yra paprasta liga. Nevienam iš kenčiančių bus sinagu sužinoti, kad

SEVEROS BALSAMAS PLAUČIAMS

(Severa's Balsam for Lungs)

yra svarbiausi gyduolė nuo kosulio. Numalšina suarzinimus gerklėje ir tuomet atneša labai mielą palengvinimą ir ramina pacientus.

Kaina 25 ir 50 centų.

Severos gyduolės parduodamos aptiekose visose vietose. Jeigu jų aptiekoriaus negalite rasti, tuomet rašykite tiesiogiai mums.

W.F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS IOWA

PAIŠKOJIMAI
Pajėskau Aleksandro ir Prano Rinkevičių, paeina iš Vilniaus gub., Traukų pav., Jiezno gm., kaimo Vožiškių, par. Darsuniškių Aleksandrą apie 15 metų Amerikoje, gyvena Plymouth, Pa. Pranas apie 12 metų Amerikoje, gyvena apie Pittsburgh, Pa. Jei kas apie juos žinote, kur jie yra, malonėkiai pranešti jų antraštas šios adresu:

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus 14. 21 skmensis Keitroad laikrodėlis rankinėje už \$25.00. Apiešiti aukštas ant 20 metų dubeltai dangulės, puikiai išpaustu. Absoliutiškai tikras laikrodis. Kuro reikalavimas užtikrinto laiko. Ovarantais ant 20 metų. Ypač patogu: mes pasisūnime ta laikrodžiui ant kieto metalo. Jis užtikrintas eksp. eso lietas, suteikdamas privilegiją pilno ištyrimo. Jaisgi neatrasite, kad jis ne valdantis užgandinis ir ne tolia, kaip pagraisinta, nemokėkite nei vieno cento. Atmintinis, juo panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodžiui \$25.00, pridant ne tokio besididžio parduos. Labai puikus AUKSU aplytas LENCIUGELIS su prikalbuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

PAIŠKOJIMAI
Pajėskau Vines ir Prano Zamarių, apie 10 metų Amerikoje, paeina iš Kauno gub., Kauno pav., parap. Rumšiškių, kaimo Aleksandrą. Jei kas apie juos žinotų, kur jie randasi, arba patys — meldžiu atsiskaityti žemiau parduotus adresu:

EXCELSIOR WATCH CO.
198 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

REIKALINGI AGENTAI
Mokamo \$8.00 iki \$20.00 savaitinės algos žmonėms, dirbantiems savo miestuose, ar keliaujantiems į kitus miestus pardavinėjimui mūsų Aukšnių, Sidabrinių ir Nikolinų laikrodžių ir lonicgiųjų darbininkams, ant išmokėjimo po \$1.00 ar po \$2.00 mėnesiui. Patyrimo nereikia. Tiksliau žinoti teisingai ir blaivų vyrų. Rašykite mums, nurodykite, kuomi dabar užsiimate.

Ar Skaitei Kada Laikroštį "LIETUVA"?
Gal nežinau kur ją gauti?
"LIETUVA"
Čina jau 21 metus Chicago, Illinois kas Pėtinyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir visų žinių iš Amerikos, Europos ir viso svieto, o prumerata kaštuoja metui tik \$2.00, pusei metų \$1.00.
Rašyk adresu:
A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

V. AMBROZVIČIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:
Parduodu laivakortes ant visų linijų ir geriausių ekspresinių laivų, mainau ir siunčiu pinigų į visas dalis svieto turu užsistatęs randavą bond (kauciję) \$25.000 dol. teisingumo. Užkiečiu keliaujančius ir iš kitų miestų, nes kaip netoli nuo New Yorko givendamas, primu ir pristatau ant laivų tuomet busi apsaugoti nuo daug New Yorko nesmagumų. Teisingumų liudija tas, kad esu seniausiu SLA. sanariu 245 kuopos. Darau dviemastis ir parapinu rusiškoms pasportus.
Kreipkitės per laiškus pas
V. AMBROZVIČIUS
178 Ferry Street, Newark, N. Y.
Telephone 5599 M Market.

Akis Iszagzaminuouju dykai
Pritaikant Stiklus
H. S. STONE
Akių specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. Nuo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Dr. Ignotas Stankus

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.



Serganti netrotykilaiko ir pinigų, bet tiesiog kreipkitės ypatingai laiku prie daktaro Stankus, o aptursite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaitytojau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnę daktarišką mokyklą, kaip tai: po užbaigimo medicinos mokslo GARSIAME STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, vaziavome mokintis POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, kurioje didžiausią ir jau paskutinę didžiųjų daktarų mokyklą visame pasaulyje. Čionai specializacijai mokini daryt visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas. Taipgi buvo miestav daktaru kur praktikuvoje po hospitalių dispensers dienomis ir naktimis. Dabar keti metal, kaip Dr. Stankus irengė savo ločną gydyti SANATORIJMIESTIE Philadelphijos dli gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti iš toliaus gali pasilikti tiesiogio SANATORIJOS dli gydymo.

GYDO LIGAS
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo pasirdžių, pečių ir kaulų, reumatizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamųjų ir silpnųjų ligų. Anginimo spuogų ant veido ir kuno, užkietėjimų ir nedidžių vidurių, niežėjimų skuros, dedervinių, silpnųjų plaukų, skaudėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo miegoti ir išsigėdijimo, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abejojantys. Visokias moterų ligas: neregulišką mėnesines, skaudėjimą strėnų ir pasirdžių. Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekartinėmis kokioms tikėtai yra ant svieto. Ligos, kurias negalima išgydyti su liekartinėmis ir po reikalaujami pacijų pacijų — doro visokias operacijas. Turi savo ločną, naujus budo elektriskas mašinas dli gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visų žmogaus kūną.

Turi šimtus padėkavonių už išgydymą nuo visokių ligų. Gyduolės siunčia toliau į kitus miestus ir miestelius Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitas šalis. Visomet kreipkitės ypatingai arba laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuviškas Advokatas B. S. YANKAUS

Attorney, Counsellor and Advocate of United States Courts
New York, Pennsilvanijos ir kituose šteituose provos vedu visokias pries Gelzkelius, Kasyklas ir Fabrikus, daugiausia už ko liestasva ir turja didelę praktiką, išgrajinu dideles sumas, ir primu provos tokias, kurias atmeta kiti advokatai, sakydami, kad negal išgrajit, o aš tokių provų esų priėmęs ir išgrajinas. Rodas duodu visokias už dyką.
BALTRUS S. YANKAUS
154 Nassau St. New York City.

PIRMOS KLESOS FOTOGRAFISTAS

IMPERIAL PHOTO STUDIO
395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvių, New York, N. Y.
Atnaujina ir padidina senus paveikslus.
Ant pirmų labų. Atdara nedeliomis.

ADVOKATAS KAZIS KRAUCUNAS.

Buvęs 9 metus Skyrinas Viršaitinku, Insepktorium Suvienytų Valstybių Immigration; turi visas tiesas kaip Attorney, Advocate, Proctor, Solicitor ir Counsellor-at-Law. Veda visokias ligas (grovas) visose šteitose ir deparatamentų skyriuose. Gavimui patarinu kreipkites laiškas, įdėdami įrašus ženkliu atasky mui. Vedimui svarbių byių ir reikalų priuba ypatingai visas Valstias ir miestus su visų pareikalavimu. Adresas:
K. KRAUCUNAS Attorney-at-Law,
403 Lyon Building. Seattle, Wash.

AR NORI UGYTI TURTUS IR LAIME?

Tukstančiai žmonių išgijo turtus, milijonai žmonių su rado laime, pakito iš vargso skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgyti laime ir gerove, įaigu nusipirkti mūsų ką-likėtis dvi knyges: „Kaipo žmogus manato“ ir „Iš širdies“. Turinys šitų knygių per seis tamsia gyvenime, padaryti gražesni ir tobulesni. Jos vertos šimtus tukstančių liems, kurie nori būti gyvenime pasisekinę ir laimingais. Pasiskubinkite pirstrankiti. Kaina kiekvienos 15c, abi 30c.
J. ILCAUDAS
1841 S. Halsted St. Chicago.
(Paminėk kokiam laikrašči matelį)

DU-KART NEDELINIS LAIKRASTIS „SAULE“

JAU 25 METAI KAIP ISEINA. ISEINA DU KARTU ANT NEDELIOS: KAS UTARNINKAS IR PETNYČIA.

PRENUMERATA KASTUOJA
AMERIKOJ: metams \$2.50, pusei metų \$1.25; EUROPOJ: Rusijoje ir Lietuvoj \$3.50, Anglijoje ir skotijoje 15š., Prusose 15m.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną numerį dykai.
W. D. Boczkowski Co.,
520-522 W. South All., Mahanoy City, Pa.

50.000 Kataliogų DYKAI!

Prisiųsk už 3c stampą, o aptursi didžiausią lietuviškąjį kalbų KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, ŽIEDŲ ir visokių aukrosiškų daiktų. Siunčiam į visas dalis svieto. Mūsų katalogas persta didžiausią Aukrosiškų Daiktų Krautuve, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. Tokis katalogas turi rasti kiekvieno lietuvių stubo, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų. Reikalaukite tuojaus.
J. P. Tuinila, 822 Washington St. BOSTON, MASS.

J. SKRITULSKAS

NOTARIJUS IR AGENTAS
Užlaikus geriausius gerimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik kuris norė ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigų į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Imtamais visokių žemių pinigais ant amerikoniškų. Darau dviemastis, pavedimus daly ir atlieku visokius reikalus su Masočijos valdžia. Užlaikus veltaling miltigams ir vėselijoms. Iš toliausių miestų meldžiu atsiskaityti per laiškus ant žomas parduoto adreso:
26 Broad Street Telephone No. 550 New Britain, Conn.

Lietuviška Aparatu Dirbtuve.

Guodotinos tautiškos ir bažnytinės draugystės išdirba: Karanas, Amerikoniskas ve liavas, šarapas, juostas, ženklelius, kepurės ir marsalkoms parebus, teipgi visus bažnytinis apdarus. Norėdamas guodotinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog įsų darbas būtų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvi.
T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, Ill.
netoli Milwaukee Ave.

Lietuviai kreipkitės pas savąj.

Teisingiausia agentura

Laivakorčių ir pinigų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip parduoda laivakortes ant ekspresinių ir pačtųjų laivų, pagal kumpanijų prekę ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parupiname pasportus per rubelį su konsulio paliudijimu. Patarimai kuo teisingiau se ir dykai.
Siunčiam pinigų į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgi išmalnom pagal dienos kursą.
Darome visokius notarijiskus paliudijimus ir dviemastis. Reikale kreipkitės ypatingai arba per laišką, nes vienatine Brooklyne lietuviška agentura

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - Brooklyn, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint.

ALBERT G. GROBLEWSKI

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių „Lenkiškų-Lietuviškų Valstybių“ Ypatingos Gyduoles:

Geriausia Gyduolė nuo Strėnų skaudėjimo Deginimo krutinėje Galvos skaudėjimo Kataros Užsišaldymo Neuralgijos nuo Gerklės skaudėjimo



Mešlungio Skausme krutinėje nuo Patrukimo Azma arba Dusulio Štyvumc sprando Skaudėjimo: Šonuse Rankų ir Kojų

Jeigu sergate užsišalusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė daktari, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykite man savo nesveikums gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko pasilajį kaip ant išpažinimo. Užtai nesigdyk ir nebijok rašyk teisybę, o melai suteiksui rodu ir prisigisų geras gyduoles pagal tavo lig, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek- labai mažą. Reikia rašyti laiškus stačiai pas mane, pridodant visados 2c. markę ant atsakymo, nes kitai negausit atsakymo. Teipgi mes reikalaujame gerų agent kiekviename didelame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškų-Lenkiškų gyduolių gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuogė riaušis. Taigi rašykite reikalaujami agentoms. Kiekvienas lietuviškas štor ninkas privalo užlaikyti visada mūsų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad mūsų tautiečiai reikalaujami galēt pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalauju išduoti pinigų dovania kokiems nors apgavikams sote aplinkose. Storninkai, rašykite pareikalavdami gyduolių, nes geras uždarbis ir parduokite m-ly tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m-ly svarantuo jame. Rašykite po antraštu:
ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa.

10 Cigarettes
Kodėl nerukai geriausius
NEBO
CORK TIP
CIGARETTES
Megali susilyginti su kitu.
„SAUNIAI GERAS“
5 Cents

Aisopo Pasakos.

Šiuomi pranešu, jog rantių „Aisopo Pasakos“ (išviso 207 pasakos) jau atidaviau spaudon. Tame veikle tilps 116 ilustracijų. Spausdinasi „Tėvynės“ spaustuvoje. Užsisakant išanksto čienia \$1.00 be adary, \$1.25 su drutais drobiniiais apdarais. Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesnė.
Užsakymus primu jau dabar ir rinkiti prumeratą įgalioju Amerikos Lietuvių Agenturą, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.
V. K. RACKAUSKAS, 120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y.



A. OLSZEWSKIO BANKA

3252 So. Halsted St., - Chicago, Ill.
Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje. ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIMA pinigų taupinimai nuo vieno Dolerio iki didžiausių sumų ir moka už juos 3 procentą.
SKOLINA pinigų pirkimui ir statymui namų Chicago mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir štorus ant lengvų išmokėsių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą.
ATVAŽIAVUSIEMS Chicago išskolektuoja jų pinigų paliktus kitose bankose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant rusų-SIUNČIA pinigų į Lietuvą, Rusiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai.
PARDUODA šifortas ant visų linijų ir parupina nuo Rosijos konsulio pasportus vaziuojantiems Lietuvon, Rusijon.
PADARO Dviemastis ir visokius kitus rejalistiškus raštus gerai ir pigiai.
IR KITU miestu lietuvi gali pasidėti pinigų šioje Bankoje ant procento. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų pasidėjimą ir išėmimą.
Rašykite adresuokite šit:ip:
A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St., Chicago, Ill.

GERA PROGA.

GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis \$1.00 be mokiniojo (apdarys)
VAIKŲ DRAUGAS arba kaip mokinis skaityt ir rašyt be mokiniojo
ARITMETIKA mokinis rokadu be mokinioje su pavalkaldu daryta) 35c.
NAUGAS BUDAS mokinis rašyt be mokinioje 10c. VISO 18.00
Kas atsųs iškreips šitą apgarsinimą „Tėvynės“ ir \$1.00 per Money Order, tai gaus visas 4 knygas ant 60 c. pigiaus.
P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N. Y.

TEISINGIAUSIA Agentura

Siunčiu pinigų į visas dalis svieto dalis greitai ir pigiai. Parduodu laivakortes ant geriausių laivų. Išvažiuojantiems parupinam pasportus per rubelį su konsulio paliudijimu.

K. Jurgelionas

233 Broadway, So. Boston, Mass.

2 KATALIOGAI DYKAI!

Visų lietuviškų KNYGŲ nuo seniausios iki naujausios laidos, pilnas naujas katalogas, 80 pusl., bus pristatytas DYKAI. NYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti gerų muzikalinių instrumentų katalogą, įvairiausių armonikų, koncertinių, klernotų ir t.t.
Rašant man laišką, paminėk katra KATALOGĄ prisiginti, ar abu kartu? Reikalingi knygi, prisiųskite jai agentai iš mazesnių miestelių, parduosiet knygas ir laiškas popieras. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS
903 W. 33rd St., CHICAGO, ILL.

DOVANAI-DOVANAI!

KNYGA SVEIKATOS bei naujausio mokslo ir ką reikia daryti apsigus. Teip-pat kame ir kur greit išsigydyti, lygiai ta knyga „DAKTARAS“ parodo, kaip nuo ligų apsisaugoti.



ŠITŲ KNYGŲ „DAKTARAS“ netik pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų apsisaugoti.
KNYGOJ „DAKTARAS“ labai daug aprašo apie vyrų ir moterų lytišką gyvenimą ir alkoholi, virsiai teip išdėstius, jog kitose knyguose apie tokias paslaptis negalite atrasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moterui labai reikalinga turėti, kad žinotų kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negalima aprašyti, bet tik perskaityti knyga atsaito.
ŠITA KNYGA iliustruota puikiais moksliniais paveikslais ir apie žmogaus krmo sudavudavimą su visokiomis paslaptimis.
Apie MEILĖS DALYKUS „Daktaras“ nepamžal rašo.
YPATINGAI serganti, nusilpę, sukiutę, pasigindę per jaunystės klaidas ir valiginami visokiomis, kaip paspaustomis svieloms teip užsiemę tokomis ir užsikrėtusiomis ligomis, šitoje knygoje atrastie tikrą rodą.
JEI sergi ant ločios nors ligos, tai pirmas ne kaip kreipiesi prie ločios nors gydytojas, arba vertosi liekartinis, reikia perscaityti knygą „Daktaras“, nes didelis daugybės žmonių, kurie tik perskaite šitą knygą, išsigydė.
TODĖL, kad ta knyga dli labo visuomenės išduota, tai kiekvienas įg apturės visai dovanai, kuria tik atsųs koletų stampų už pristatymą.
REIKALUK DAR ŠIANDIĖ, išterpant šitą apgarsinimą ir adresuokite teip:
The PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 Walnut st., Philadelphia, Pa.
TĖMYKIT VYRAI IR MOTERYS! Kad sergi, jautiesi kojų nors nesveikumą ir reikalauji geros, teisingos pagalbos, kad trumpam lube galėtum išsigydyti, tai atsiškite prie Profesionalifko Daktaro, Ph. M. Klinikos lietuviškų kalbų. Rašyk, Atelk.
Ofiso valandos kasdien 10 iš ryto iki 4 po pietų. Nedėl. iki 3, o Utar. Ir Pėtn. vakare nuo 6 iki 8.



Išvaro skausmus Reumatizmo, Padagros, strėnų dėgimo ir Neuralgijos. Greitai palėngvina visokius skaudėjimus raumenų ir sąnarių. Tinkamams niktėterėjimas, rašumams ir žaidoms. Greitai gydo slogas, inflienzą, skaudamą gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plaučius nuo sukopimo ir peršalimo, nuo spaudimo krutinės, prasalina galvos ir dantų skaudėjimą.
4-5 lašai į stiklą vandens—tinkamas gargaliavimui nesveikoms gerklės. Imamas vidun (4 lašai į stiklą vandens) gelbsti viduriams nuo veržimo ir netikusio virinimo.
Tikrasai gaunama tokiuose pakeliiuose, kaip kad čia parodyta.
Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonką pas aptiekorius.
F. Ad. Richter & Co.
74-80 Washington str., New York, N. Y.

SCHWENKS BUILDING
A. GROCHOWSKI & CO.
LIETUVIŠKAS NAMŲ BANKINIS Uždėtas 1880m.
LW. SCHWENK IR GELZKELIO TIKIETŲ SAVININKAS
VIENU DOLARŲ gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knygutę, kuri su laiku atneš procentą.
JEIGU NORI siųsti pinigų į kraują skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o liksi užganėdintas.
JEIGU NORI siųsti laivakortę į kraują, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką patarimą. Keliaujantiems ir Lietuvai parupinam nuo Konsulio pasportą.
JEIGU NORI atlikti koją piniginių reikalų Krajuje, arba nori padaryti daviernastį, pardavimo ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogeriausiai.
SUDETA KAUCIJA \$100.000.00
Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Badką adresuodami šiteip:
A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Orand st., Brooklyn, N. Y.